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NEATMEZGAMASIS MAZGAS
ŠALTOJO KARO EPIZODAS AR ISTORINIS POSŪKIS?

Šveicarijos laikraščio „Basler Nachrich- 
ten“ vedamasis straipsnis, parašytas min. 
S. Lozoraičio.

Viena ypatybių, pažyminčių viršūnių 
konferenciją, kuri susirinks Paryžiuje ge
gužės 16 dieną, yra ta, kad jos paruošimas 
buvo labai ilgas. Jis buvo pradėtas tuoj po 
sovietų ultimatumo Berlyno klausimu 
1958 m. lapkričio 27 dienos, tai yra, prieš 
beveik 17 mėnesių. Per tą laiką kiekvie
nas vyriausias Vakarų didžiųjų valstybių 
atstovas yra turėjęs su Chruščiovu išsa
mių pasikalbėjimų —britų premjeras Mac 
millanas Maskvoje, Prezidentas Eisenhowe 
ris ir Prezidentas de Gaulle Chruščiovui 
besilankant Jungtinėse Valstybėse ir Pran 
cūzijoje. Tokių ilgų paruošiamųjų derybų 
būtų pakakę, kad su bet kuriuo normaliu 
partneriu visos svarstytinos problemos bū 
tų išspręstos ir kad viršūnių konferencijai 
teliktų formalus uždavinys priimti sutar
tuosius sprendimus. Bet šiuo atsitikimu 
padėtis yra kitokia.

Nežiūrint visų didelių pastangų, kurių 
Vakarai yra padarę, siekdami paveikti so
vietų vyriausybę sutvarkyti bent dalį spręs 
tinųjų klausimų, būtent, Berlyno laisvės 
apsaugojimą, Vokietijos suvienijimą ir nu
siginklavimą, — Chruščiovas griežtai lai
kosi savo pirmykščių reikalavimų. Šiandie 
ną jisai tebreikalauja sąjunginių kariuo
menės dalinių pašalinimo iš Vakarų Ber
lyno, įsteigimo tenai „laisvojo miesto“ ir 
taikos sutarties sudarymo su vadinamąja 
Vokietijos demokratine respublika- Net 
nusiginklavimo klausimu sovietų vyriau
sybė nėra padariusi mažiausio žingsnio pri 
siartinti prie Vakarų išmintingų pasiūly
mų. 10 valstybių nusiginklavimo konferen 
cija, sušaukta, kaip žinoma, viršūnių konfe 
rencijos darbams palengvinti, po kelių sa
vaičių bergždžių derybų su sovietais bus 
atidėta... tam, kad nekliudytų viršūnių 
konferencijos darbų.

Prie šito Vakarų didžiosioms valsty
bėms nepalankaus balanso prisideda dar 
ta aplinkybė, kad, beruošiant Paryžiaus 
konferenciją, Chruščiovas plačiausiai iš
naudojo savo atsilankymus Jungtinėse V- 
bėse ir Prancūzijoje atvirai ir be atodairos 
varyti propagandai už sovietų santvarką 
bei komunizmą. Sovietų Sąjungos komunis 
tų partijos pirmasis sekretorius ir vyriau
sybės pirmininkas galėjo juo lengviau at
likti tą propagandos akciją, kad jo šeimi
ninkai, matomai, laikydamiesi „senosios“ 
diplomatijos taisyklių, dažniausiai nereaga
vo į tuos sovietinio svečio išsišokimus.

Šiomis aplinkybėmis visiškai supranta
ma, kad Chruščiovas pakartotinai pasisa
kė esąs viršūnių konferencijos paruošimu 
pateninktas. Daug mažiau yra supranta
mas tas faktas, kad tam tikroje Vakarų 
politinių sferų ir viešosios nuomonės daly
je vis dar girdima paguodžiančių lūkesčių, 
esą, nežiūrint ligšiolinės nesukalbamos so
vietų laikysenos, jie vis dėlto, gal būt, turi 
paruošę viršūnių konferencijai kažkokių 
malonių staigmenų, nuolaidų.

Bet tuos optimistinius lūkesčius užgin
čija tiek kietai užsispyrusi Chruščiovo lai
kysena, tiek ypač visa agresyvi politika, 
kurią sovietai veda Vakarų atžvilgiu nuo 
pat bolševikų revoliucijos laikų. Per 40 me 
tų, praėjusių nuo smurtu įvykdyto sovietų 
valstybės įsteigimo, nebuvo galima išspręs 
ti derybų keliu su sovietais nė vieno pa
grindinio saugumo ar teisingumo klausi
mo. Jeigu šiam konstatavimui paremti iš 
viso dar reikalinga ypatingų įrodymų, tai 
pakanka prisiminti du dalyku, būtent, kad 
šiandieną Europoje sovietai tebestovi ant 
Elbės upės ir Adrijos jūros — Albanijoje 
— krantų ir kad viršūnių konferencijai 
tenka užsiimti tokiais klausimais, kaip di
delės — vokiečų — tautos suvienijimas ir 
2 milijonų berlyniečių laisvė, kuriai gresia 
didelis pavojus iš sovietų pusės.

Kiekvienu atveju tačiau būtų didelė iliu 
zija laukti, kad vienoje ar keliose viršūnių 
konferencijose būtų pasiekta tai, ko nebu
vo galima pasiekti 40 metų bėgyje, būtent, 
paversti Sovietų Sąjungą normaliu tarp
tautinės bendruomenės nariu ir priversti 
ją gerbti tos bendruomenės teisinius bei 
moralinius principus. Todėl civilizuotasis 
pasaulis turi apsispręsti su mintimi, kad 
šaltasis karas, kurį sovietai pradėjo ir tę
sia prieš Vakarus, eis toliau.

Šaltasis karas, dėl kurio Chruščiovas 
kelia dabar tiek triukšmo, kaltindamas Va 
karus jį vedant, yra. pačių sovietų išradi-
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mirus, 
jo mylimai žmonai gilią užuojautą 

reiškia
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mas. Jie jį pradėjo 1918 metų pradžioje 
karo paliaubų su Vokietija Lietuvių Bras
toje, kada sovietų vyriausybė per Trockį 
paskelbė ir įvedė į tarptautinę politiką ži
nomąjį šūkį „Nei karas, nei taika“. Dėl 
savo ideologijos bei interesų sovietų vals
tybė negali atsisakyti šaltojo karo. Jis yra 
vienintelė sovietų pripažįstamoji tarptauti 
tinės „taikingos koegzistencijos“ forma. Ir 
viršūnių "konferencija tėra sovietams vie
nas jų šaltojo karo ofenzyvos etapas.

Kai dėl Vakarų, tai Paryžiaus konferen 
cija — nežiūrint visų ligšiolinių neigiamų 
aplinkybių — yra Vakarams didelė isto
rinė proga apginti bei vykdyti tiems tei
sės ir teisingumo dėsniams, nuo kurių pri
klausys žmonijos ateitis. Žmonijai nėra pa 
vojingos atominės bombos ir raketos, ku
riomis Sovietų Sąjunga jai grasina, nes 
Vakarai turi pakankamai priemonių sulai
kyti sovietams nuo tų ginklų pavartojimo. 
Tikrąjį pavojų Vakarams sudaro kas kita, 
būtent, atkaklios sovietų pastangos supa- 
raližuoti Vakaruose teisės bei politinės mo 
ralės pajautimą. Tačiau šioje kovoje Va
karai turi tinkamą, pakankamą ginklą 
prieš sovietinę politinę ofenzyvą. Tas gink 
las yra sovietų pavergtųjų tautų, prie ku-

Į“ SeplųnioS
LĖKTUVAS TIES SVERDLOVSKU

Gegužės 1 d. Chruščiovo įsakymu buvo 
raketa pašautas prie Sverdlovsko, 1250 my 
lių Rusijos gilumoje, iš Turkijos atskridęs 
amerikiečių lėktuvas.

Amerikiečiai iš pradžių - paskelbė, kad 
tai bus buvęs civilinis lėktuvas, kuriam 
pavesta tyrinėti oro sąlygos, — oro trukdą 
mas lakūnas būsiąs apsvaigęs ir automa
tinis pilotas nugabenęs lėktuvą.

Vėliau Chruščiovas paskelbė naujų duo
menų, kad lakūnas gyvas, kad rasta ka
mera su nufotografuotomis raketų bazė
mis, ir prez. Eisenhoweris patvirtino pa
reiškimą, kuriame sakoma, kad galimas 
dalykas, jog tuo lėktuvu buvo skrista gau
ti informacijų iš už. geležinės uždangos.

Lakūnas turėjęs nuodų, bet nepasinau
dojęs jais. Paspaudus mygtuką, lakūnas tu 
rėjo būti išmestas iš sėdynės, o lėktuvas 
susprogti. Bet lakūnas iššoko su parašiutu,
ir nežinoma, ar tas mygtukas neveikė, ar 
lakūnas pabijojo, kad susprogusio lėktuvo 
dalys nesužeistų jo.

Toks skridimas esąs nebe pirmas (lėtu- 
vai specialūs — maži, dideliais sparnais, 
skrenda labai aukštai, kad naikintuvai ne 
pasiektų, ir gali laikytis, kai sustabdomas 
motoras; nudažyti žydria spalva). Prezi
dentas apie tokius skraidymus nežinojęs.

NAUJAS PREZIDENTAS
Aukšč. Tarybos suvažiavime marš. Voro 

šilovas pasiprašė dėl menkos sveikatos at
leisti jį iš Aukšč. Tarybos pirmininko-pre- 
zidento pareigų. Jam jau 79 metai. Didžių
jų valymų metais jis pareiškė esąs už Sta 
liną ir padėjo anam nugalabyti daug aukš
tųjų karių, pradedant marš. Tuchačevskiu 
(pats jis daugiausia pasireiškė pilietinio 
karo metu).

Chruščiovas parėmė jo prašymą, pavadi 
no jį ištikimu partijos sūnum, išbučiavo 
jį ir pasiūlė jam suteikti Lenino ordiną, 
kūjo ir piautuvo auksinį medalį ir socialis 
tinio darbo didvyrio medalį.

Jo vieton išrinktas Leonardas Brežnio- 
vas, 53 m. amžiaus, partijos sekretorius, 
ištikimas Chruščiovui, buvęs su juo Ukrai 
noje, tvarkęs „Chruščiovo dirvonus“ Ka
zachstane.

PRINCESĖS VESTUVĖS
D. Britanijoje iškilmingai buvo atšvęs

tos princesės Margaretos vestuvės su An
thony Armstrong-Jones.

Jaunavedžiai išplaukė karalienės laivu 
„Brittania“ į Karibų jūrą.

PIETŲ AFRIKA LAIKOSI SAVO
Atvažiavęs į karalijos ministerių pirmi

ninkų konferenciją Pietų Afrikos atstovas 
pareiškė spaudai, kad apartheid —■ negrų 
išskyrimas yra moraliai teisingas, jo vy
riausybė laikysis savo politikos ir viskas 
išpūsta spaudos.

Azijos ir Afrikos kraštus tas pareiški
mas sujudino.

SOKOLOVSKIS PASITRAUKĘS
Iš Maskvos ateina žinios, kad sovietų 

kariuomenės vadas Sokolovskis pastaruo
ju metu sirgęs ir pasitraukęs jau iš pa
reigų.

Jį pakeičiąs marš. Zacharovas, 

rių priklauso žymi vokiečių tautos dalis, 
laisvės atstatymo byla.

Vokietijos suvienijimas, tai yra, Rytų 
Vokietijos išvadavimo iš sovietų priespau
dos klausimas yra, be jokio mažiausio abe 
jojimo, neatmezgamai susietas su visų Cen 
tro ir Rytų Europos pavergtųjų kraštų iš
laisvinimu. Nėra jokio pagrindo manyti, 
kad būtų galima išspręsti Vokietijos klau
simą, paliekant kitą neišspręstą. Vakarai 
negali šio ryšio dešimtimis metų ignoruo
ti ir privalo galop padaryti tinkamas išva 
das. Juk ligi trečdalis Europos tebėra so
vietų vergijoje, neįmanoma pataisyti bend 
rąją pasaulio padėtį ir patikrinti jo laisvę. 
Jeigu demokratinės didžiosios valstybės 
iškels Paryžiuje sovietų pavergtųjų tautų 
apsisprendimo teisės ir laisvės sugrąžini
mo problemą, jeigu jos tai padarys taip 
pat atvirai ir griežtai, kaip Sovietų Sąjun 
ga siekia sunaikinti Vakarų Berlyno laisvę 
ir padaryti pastovią komunistinę vergiją 
sovietų okupuotoje Vokietijos dalyje, — 
Viršūnių konferencija iš šaltojo karo epi
zodo galės pavirsti istoriniu posūkiu sovie
tų sukrėstosios tarptautinės santvarkos 
atstatyme.

DIENOS "Į
GRAŽINTAS PAGROBTASIS

Kipro salos opozicijos laikraščio redak
torius Pharmakides, kurį buvo pagrobę 
teroristai, surastas uoloje surištas netoli 
Nicosia miesto.

Būdinga, kad šis senas žmogus, pabuvęs 
11 dienų nelaisvėje, geru žodžiu mini savo 
grobikus.

■r
RIAUŠĖS DĖL KALBOS

Indijoje yra 15 kalbtį ir apie 180 tarmių. 
Dėl to buvo nusistatyti pagal kalbas su
daryti atskiras valstybės, ir tuo pagrindu 
jau sudaryta 14 valstybių.

Didžiausi sunkumai kiiū Bombėjaus vals 
tybėje, kurioje yra 16 milijonų kalbančių 
Gujerati ir 26 mil. — Marathi. Jau buvo 
jiems paskirta, kas kam priklauso, bet Vi- 
darbha sritis pradėjo reikalauti sau atski
ros valstybės, o Punjab sikai — sau Sikis-
tano.

PASKUTINĖS IMPERIJOS DIENOS
Daugumas Britų kolonijų 1960-61 me

tais gauna savivaldą ar nepriklausomybę.
Tokios teritorijos yra Sierra Leone, Ni

geria, S. Cameroons, Centrinės Afrikos Fe
deracija, Kenija, Tanganaika, Uganda, So- 
malija, Zanzibaras, Vakarų Indijos Fede
racija, Britų Guiana, Britų Hondūras (į 
kurį žiūri ir dalis lietuvių) ir Kipras.

H METŲ MIRTIES KAMEROJE
Dujų kameroje buvo nužudytas ameri

kietis Chessman, kuris jau daugiau kaip 
prieš 11 metų buvo nuteistas mirti už žmo 
nių grobimą ir plėšimą. Mirties bausmė 
jam buvo atidėta 8 kartus.

Jo mirtis sujudino mirties bausmės prie 
šus. Pats stipriausias argumentas bene bus 
tas, kad nužudytas buvo jau kitas žmo
gus, o ne tas, kuris buvo nuteistas (kalėji
me jis parašė 4 knygas ir išėjo teisės 
mokslus).

DULKIŲ DEBESYS
Didžiąją dalį Rumunijos, Bulgarijos, ry

tų Slovakijos, Vengrijos ir rytinės Jugo
slavijos užnešė dulkės. Tai pakenks lau
kams. Vėjas dulkes užnešė nuo Kaukazo.

Vietiniai žmonės, pro dulkių debesis kar 
tais nematydami saulės, spėlioja, kad jau 
ateina pasaulio galas.

ITALAI APIE LIETUVĄ
Plačiai paplitęs Italų aktualijų savaitraš 

tis „II Tempo“ 16 nr. išspausdino savo pa
siųstos korespondentės Vandos Gawrons- 
kos įdomų ir objektyvų pranešimą iš Vil
niaus apie Lietuvos ir Latvijos religinį gy
venimą, apie pokalbius su Rygos vyskupu 
Strods ir Vilniaus vysk. Julijonu Stepona
vičiumi. Pranešimas užima 5 puslapius, ku 
rių per 3 skirti Lietuvai. Iš Vilniaus įdėtos 
5 nuotraukos: vysk. Steponavičiaus, kulto 
komisaro Justo Rugienio, šv. Mikalojaus 
bažnyčia pamaldų metu iš lauko ir vidaus 
su netilptsančiais žmonėmis ir šv. Mykolo 
bažnyčios vidus, kur dabar įrengta namų 
ruošos, išviečių, vonių indų paroda. Pana
šų platų žurnalisto Ettore della Giovanna 
pranešimą iš Vilniaus davė vienas didžių
jų dienraščių „11 Tempo“ 90 ir kituose nu
meriuose.

f Mirė Vyskupas Vincentas Padolskis

PAINIOJASI KAUNE ĮELEKTRINTA d ir rusų kalba viešumoje. Pirma tokiais 
PROPAGANDA , . buvo,- stengiąmasi rusiškąjį pasą-

Pereitą savaitę — gegužės 6 d., penkta
dienį. Romoje, ŠV. Kazimiero Lietuvių Ko
legijoje, po trumpos ligos mirė J. E. Vys
kupas Vincentas Padolskis.

Jis buvo gimęs 1904 m. balandžio mėn. 
21 d. Virbalyje. Į kunigus buvo įšventintas 
1927 m. rugpjūčio 21 d. Popiežiaus Pijaus 
XII buvo pakeltas į vyskupus ir juo kon

sekruotas 1940 m. rugpjūčio 4 d. Buvo Vil
kaviškio vyskupo koadiutoriumi, o po šio 
karo — Šv. Kazimiero Lietuvių Kolegijos 
Romoje Prases - Prezidentu. Mokslo srityje 
buvo teologijos Daktaras, Šv. Rašto Licen- 
zijatas ir Filosofijos Daktaras.

Palaidotas gegužės 9 d. Romos Campo 
Verano kapinėse.

Paleidžiant Nemunu elektrinę ties Kau
nu pilnu pajėgumu, buvo pranešta, kad 
jėgainė jau pagaminusi 72 milijonus kilo
vatvalandžių energijos, ir kadangi ta ener
gija gauta Nemuno jėgos pagalba, tai su
taupyta 43.000 tonų kuro, kurį butų tekę 
sudeginti (ir atgabenti), jeigu jėgainė bū
tų šiluminė. Tad koks didelis laimėjimas 
gaminti elektros energiją vandens jėga, 
kuri pati ateina, už kurią nereikia mokėti 
ir kurios nepristigs, jei neįvyks kokia ne
paprasta gamtos katastrofa.

Bet čia pat buvo paskelbta, kad partija 
(ne Lietuvoje, o Maskvoje!) nutarė statyti 
Kaune šiluminę jėgainę, kuri būsianti vie
nuolika kartų galingesnė už naują Nemu
no jėgainę. Šiuo atveju jau niekas neskai
čiuoja, kiek kuro naujoji jėgainė nesutau- 
pys.

Panašiai vyksta propaganda ir mokymo
si reikalais. Anksčiau mokslo metams bai
giantis būdavo iškeliama jaunimo laimė, 
kai baigęs vidurines mokyklas jis turįs at
viras duris į aukštuosius mokslus. Ne taip, 
esą, kaip „buržuaziniais laikais“, kada bū
davę kalbama apie inteligentijos perteklių, 
apie inteligentus bedarbius, apie neapsimo 
kėjimą eiti į aukštuosius mokslus, apie 
reikalą jaunimui eiti į „praktiškus užsiėmi 
mus“. Toks „buržuazinių laikų nepalanku
mas jaunimo siekimui į aukštąjį mokslą“ 
būdavo ne tik smerkiamas, bet net išjuo
kiamas.

Dabar viskas pasikeitė, ir mokslo me
tams besibaigiant spauda ir radijas tik 
ir skelbia vidurines mokyklas baigiančių 
jaunuolių džiūgavimus apie nepaprastą 
laimę eiti iš vidurinės mokyklos į „gamy
bos darbus“, tai yra į dirbtuves arba į kol
chozus — arti, mėšlo vežti, kiaulių šerti, 
karvių melžti. Šiluvos vidurinės mokyklos 
baigiamoji klasė (tik 13 mergaičių) ištisai 
paskelbta herojėmis, nes visos tos mergai
tės pasiskelbė pasiliksiančios dirbti vieti
niame kolchoze, jokių aukštesnių mokslų 
tuo tarpu nesieksiančios. Tai yra daug 
aštresnės inteligentinio darbo stokos reiški 
niai, negu kada nors yra buvę Lietuvoje 
„buržuaziniais“ laikais. Skirtumas tačiau 
tas, kad ano meto stoka dabartiniams pro
pagandistams — blogybė, o dabartinio — 
laimė. (LNA)

RUSAI LIETUVOJE NEBESIMOKO 
LIETUVIŠKAI

Ne kartą Lietuvoje buvo beužeinanti 
banga reikalavimų, kad čia įsitaisę rusai 
turi išmokti ir vietinės kalbos. Tačiau ga
lų gale prieita išvados, kad tokie reikala
vimai yra su „proletariniu internacionaliz
mu“ nesuderinamos „buržuazinio naciona
lizmo“ tendencijos. Plačiau pradėta varto- 

kytąją kalbą išversti, bet paskui eme ne
beversti. Lietuvoje jau visi privalo supras
ti rusiškai.

Nemuno elektrinės paskutinės turbinos 
paleidimo iškilmėse buvo 10 kalbėtojų.
Penki iš jų kalbėjo rusiškai. Vienas iš ru-
siškai kalbėjusiųjų buvo pats statybos vir 
šininkas Luchniovas, prieš puspenktų me
tų atvykęs Lietuvon, čia pastoviai įsikūręs 
ir liekąs dar mažiausiai penkiems metams, 
ligi pastatys didžiąją šiluminę elektros jė
gainę. Vis dėlto lietuviškai nesimokė ir, 
matyt, nesimokys. Kitas rusiškai kalbėjęs 
buvo Šarkovas, Sniečkaus antrininkas ar' 
gal ir jo prižiūrėtojas, Maskvos akys ir a u 
sys Lietuvoje. Reikšmingiausia tačiau, kad 
rusiškai kalbėjo ir partijos sekretorius Ma 
niušis, lietuvis iš kilmės. (LNA)

PASAULYJ
— Finalines futbolo rungtynes dėl tau

rės D. Britanijoje laimėjo Wolverhampto- 
no komanda.

— Meksikoje paleistas iš kalėjimo žmo
gus, kuris nužtidė Trockį.

— Pasirašyta sutartis, pagal kurią Ame 
rika pasiųs Indijai 1500 laivų kviečių ir ry 
žiu (17 mil. tonų) per 4 metus.

— Amerikietis Pritchard pralaimėjo by
lą ir negavo 447.000 svarų, kurių jis reika
lavo iš tabako firmos, nes 30 metų rūkė 
jos cigaretes ir gavo plaučių vėžį.

— Britai pakėlė atlyginimus universite
tų dėstytojams.

— V. Vokietijos ir Prancūzijos krašto 
apsaugos ministerial principe sutarė, kad 
Vokietija galės pasinaudoti Prancūzijos 
teritorija karinio apmokymo, bandymų rei
kalams, kariniams sandėliams.

— Atsistatydino V. Vokietijos ministeris 
pabėgėlių reikalams prof. Oberlaender.

— Lenino taikos premijas sovietai pa
skyrė Amerikos pramonininkui milijonie
riui Cyras Eaton, Indonezijos prezidentui 
Sukamo ir irakiečiu! Aziz Sharif.

— Princesės Margaretos vestuvių metu 
Londone žmonių minias tvarkė 7000 polici 
ninku.

— Galutiniais duomenimis Korėjos riau 
šių metu žuvo 172, ligoninėse sužeistų yra 
523, gydomų ne ligoninėse 4370.

— Dėl streikų V. Vokietijoje 1957 m. 
buvo sugaišta 2.386.000 darbo valandų,
1958 m. 712.000, 1959 m. 62.000. D. Britani
joje 1957 m. 8.412.000, 1958 m. 3.466.000,
1959 m. 5.251.000. (V. Vokietija turi gyven 
tojų 52 mil., iš jų dirbančiųjų 20 mil., D. 
Britanijoje 51.680.000 gyventojų, 21.870. 
000 dirbančiųjų).

— Pietų Afrikoje areštuota jau daugiau 
kaip 18.000 afrikiečių.
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PAGERBTAS POETAS V. ŠLAITAS
Balandžio 10 d. Kanadoj, Hamiltone, įvy 

ko didinga literatūros šventė - koncertas, 
kuriame dalyvavo Toronto muzikinės pajė 
gos: mišrusis „Varpo“ choras, kvartetas, 
vadovaujami muziko S. Gailevičiaus, ir so 
listė Sriubiškienė.

Ši šventė buvo skirta pagerbti poetui VI. 
Šlaitui, laimėjusiam VI-tosios Lietuvių Die 
nos Kanadoje rengimo Komiteto skirtąją 
500 dolerių premiją. Laureatą parinko Lie 
tuvių Rašytojų Draugijos Valdybos skirto
ji jury komisija, pirmininkaujama Dr. H. 
Nagio. Kiti Komisijos nariai — J. žmuidzi 
nas, J. Kardelis, V. Tamulaitis ir J, Krali- 
kauskas.

Labai gaila, kad dėl tolimos kelionės iš
kilmėse negalėjo dalyvauti pats premijos, 
laimėtojas VI. Šlaitas.

Premijos čekis įteiktas Komisijos nariui 
J. Kardeliui, prašant jį pasiųsti į Angliją.

Šventės eiga
Premijos įteikimo iškilmės ir koncertas 

įvyko Hamiltono Lietuvių Namuose. Ati
daromąjį žodį tarė Bendruomenės Apyl. v- 
bos pirm. G. Skripkutė, pabrėždama, jog 
kiekviena nauja lietuviškoji knyga išeivi
joj yra be galo didelis ir svarbus veiksnys, 
nes ji— nedilstama lietuvybės paminklo 
dalis. Be to, esą, knyga skaitytojui viską 
duoda, nieko iš jo neprašydama, tik valan 
dėlės laiko ir neužmiršimo. Knyga esąs iš
minties šaltinis, o lietuviams dar daugiau 
— ir lietuvybės dvasios palaikytoja. Todėl 
mūsų tautiečių ji turinti būti labai ger
biama.

Redaktoriaus J. Kardelio kalba
Po pirmininkės atidaromojo žodžio buvo 

paprašytas į sceną ,,N. Lietuvos“ redakto
rius J. Kardelis, kuris hamiltoniečius lie
tuvius pirmiausiai pasveikino KLB Kraš-... 
to Tarybos, Montrealio Organizacijų Seime 
lio ir „N.L.“ vardu. Toliau jis kalbėjo kaip, 
Lietuvių Rašytojų Draugijos jury komisi
jos narys ir įgaliotasis tos komisijos atsto
vas. Jis užakcentavo didelę Hamiltono L. 
B-nės v-bos ir visos kolonijos veiklumo 
reikšmę lietuviškajai visuomenei Kanadoj, 
padėkodamas hamiltoniečiams už paskir
tąją literatūrinę premiją.

Kalbėtojo žodžiais tariant, grožio esan
čios penkios šakos, o literatūrinė to grožio 
šaka —• jų karalaitė. Ypač esanti tokio api 
būdinimo verta poezija, kuri ir tapo šia 
hamiltoniečių premija apvainikuota.

Po to J. Kardelis perskaitė Lietuvių Ra
šytojų Draugijos V-bos sudarytosios jury 
komisijos aktą, kuriuo VI-tosios Lietuvių 
Dienos Kanadoje Komiteto* parūpiptęj^į“ 
literatūros premija, sumoje 500 dol., visais 
balsais paskirta poetui Vladui šlaitui, gy
venančiam Anglijoje, už jo eilėraščių rinki 
nį „Ant saulėgrąžos vamzdžio“.

Paskyrimo motyvas, atžymėtas akte, 
skamba šitaip:

.eilėraščių rinkinyje poetas grakščiai, 
subtiliu ir paprastu žodžiu išsako kūrėjo 
žmogiškąją buitį“.

Perskaitęs Komisijos aktą, J. Kardelis

RAŠO Pranys Alšėnas tais sakiniais padėkojo VI-tosios Lietuvių 
Dienos Rengimo Komitetui už premijai pi
nigų paskyrimą, buv. ir dabartinei KLB 
Hamiltono Apyl. V-bai už kruopščiai su
rengtąjį literatūros šventę - koncertą, ku
riame, pagal Maironio mintį, suėjo bendru 
mon knyga ir lyra (tai premijuotasis leidi
nys ir Toronto daininės pajėgos, muz. St. 
Gailevičiaus vadovaujamos). J. Kralikaus 
kas subtiliais žodžiais knygą, ypač gerą 
poezijos leidinį, palygino laukinės rožės 
grožiui, kuri šviečianti tarytum žvaigždė, 
ir, esą, tik aklas negali matyti to grožio 
ir kurčias negirdėti poezijos skambesio. 
Jis prašė lietuvius niekad, o niekad neuž
miršti knygų, neštis jas į namus ir neleisti

dar minutėlę stabterėjo ties poeto kūryba, 
netgi perskaitė V. Šlaito eilėraštį iš premi 
juotosios knygos, pavadintą „Be saulės“. 
Be kita ko, jis nupasakojo, kaip vyko pats 
premijos paskyrimas. Lietuvių Rašytojų 
D-još V-ba komisijai nurodžiusi kaip 1959 
m. atspausdinta 11 grožinės literatūros kny 
gų (pridurtina, kad tais metais jų buvo 
atspausta 12, tačiau J. Švaisto „Jo suža
dėtinė“ buvo „Draugo“ premijuota, tad ji 
iš anksto atpuolė. — Pr. Al.), štai tos kny
gos: P. Naujokaičio Upeliai negrįžta į kal
nus ir Šviesos mergaitė, A. Giedriaus Luk-
šiujai ir Pasakėčios, St. Būdavo Rūsti šie- pelėti sandėliuose- 
na, V. Šlaito Ant saulėgrąžos vamzdžio, A. 
Mackaus Jo yra žemė, P. Orintaitės Tafilė 
nuo Kražantės, A. Baranausko Kalvos ir 
lankos, St. Santvaro atdari langai ir I- Šei
niaus Vyskupas ir velnias.

Paskutiniosios dvi knygos Rašytojų D- 
jos V-bos buvusios nurodytos kaip išskirti
nos ir nesvarstytinos, nes St. Santvaro poe 
zijos knyga vieną kartą premijavimo komi k.V. Banaičio ir Ed. Grieg kūrinius. Publi 
sijos jau buvusi svarstyta, o I. Šeiniaus kaį labai karštai plojant, pabaigai choras 
Vyskupas ir velnias nesvarstytina dėl dvie turėjo duoti „priedo“ Zdanavičiaus, „Šių
jų motyvų: 1) kad rašytojas jau yra miręs bau, lingau“ kompoziciją, 
ir nebegalėtų jausti jam skirtosios garbės 
net gi ir premijavimo atveju (esą, ir No
belio premijų skyrimo komisija mirūsiems 
premijų skyrimo nebesvarstanti), 2) šia
me rinkinyje iš 11 dalykų net 5 paimti iš 
anksčiau jau išleistų I. Šeiniaus knygų.

Rašančiajam šias eilutes čia norėtųsi pri st. Gailevičiaus, A. Kačanaųsko ir Puccini 
durti: patikimesnis yra tik antrasis moty- muzikinę kūrybą, 
vas, o dėl pirmojo: Lietuvai ir lietuviams
I. Šeinius mirė tik kaip žmogus, o kaip ra- nuojant St. Šimkaus ir Fr. Schubert, o sol. 
šytojas — jis tebegyvena. Be to, mūsuose 
toks precedentas jau yra buvęs: J. Savic
kiui už jo Žemė dega premija-buvo paskir šie abu solistai atskirai pasirodė, išjung 
ta po mirties. Bet tai sakoma tik iš prin
cipo. *_____ *__ ______u

Iš likusių 8 knygų komisija atsirinko 3, kiek anksčiau.
kaip vertingiausias, būtent: A. Baranaus- Solistams ir kvartetui akomponavo ir 
ko Kalvos ir lankos, A. Mackaus Jo yra chorui dirigavo muz. St. Gailevičius, o cho 
žemė ir V. Šlaito Ant saulėgrąžos vamz- rui akomponavo (kai kuriems dalykams) 
džio. Komisija nusprendusi, kad A. Bara- — pianistė D. Skrinskaitė.
nausko kūryboje dar daugoka žurnalisti- Po programos choro dirigentas St. Gai
kos, kuri turi maža ryšio su grožine kury- levičius ir sol. J. Sriubiškienė buvo apdo- 
ba. Jo kūriniuose, esą, dar daugoka repor- vanoti gėlėmis, o visi programos išpildyto- 
tažiškos tapybos. A. Mackaus knyga atkri- jai — gražiais B-nės pirmininkės G. Skrip 
tusi todėl, kad'jo poezijoj daugoka manie- kūtės padėkos žodžiais.

t ringumo, mažoka apsisprendimo kūryboj, , p0 į0 programos dalyviai gražiame pri- 
. daug blaškymosi, o tikrasis menas esąs ėmime, p-lės Skripkutės namuose, buvo pa 

tik ten, kur paprastumas, suprantamu
mas. Be to, poetas dar tebesąs jaunas ir tu.
rįs laiko savo tikrąjį, kelią surasti. Šiaip 
jau jis esąs gana geras'poetas.

O VI. Šlaitas rastas daūgiaū apsispren
dęs, suradęs aiškų kelią į kūrybą, todėl 
jam ir buvusi paskirta premija-.

Po J. Kardelio kalbos L. Verbickaitė pa 
skaitė V. Šlaito du eilėraščius, kurių tarpe 
—- titulinį Ant saulėgrąžos Vamzdžio.

Koncertas
Jame choras „Varpas“, vyrų kvartetas 

(paskirai pasirodė iš kvarteto solistai: V. 
Bigauskas ir H .Rožaitis) ir sol. J. Sriubiš
kienė.

Choras su didele impresija ir impozantiš 
kurnu išpildė E. Gailevičiaus, K. Kavecko,

Vyrų kvartetas, per du pasirodymus, 
puikiai išpildė J. Švedo, St. Šimkaus, A. 
Kačanaųsko, Schubert, Bizet ir Rodgers 
kompozicijas.

Solistė J. Sriubiškienė —• taipgi per du 
pasirodymus imponuojančiai ir perdavė

Sol. H. Rožaitį girdėjome Švelniai padai-

V. Bigauską — J. Gruodžio ir G. Verdi 
kompozicijas.

darni savo gražiai skambančius balsus iš 
kvarteto, kuris pasirodė toj pačioj scenoj

Solistams ir kvartetui akomponavo ir 

vaišinti, o vaišinamieji, atsidėkodami šei
mininkei, sugiedojo Ilgiausių metų!

Rašytojų Draugijos V-bos įgaliotinio žodis
Šią pareigą atliko rašyt. J. Kralikauskas.

Jis gražiais žodžiais, kruopščiai sudėsty-

Kiek žmonių pasiekia ateistinė propaganda
(E) Marijampolėje įvyko Politinių ir 

mokslinių žinių skleidimo draugijos ata
skaitinis susirinkimas, kuriame paaiškėjo, 
kad šitas draugijos skyrius jungia 230 įvai 
rių profesijų asmenų. Pereitais metais Ma 
rijampolėje ir apylinkėje buvę skaityta 
530 ateistinių paskaitų, kurių, esą, klausė
si daugiau kaip 35.000 asmenų, praneša 
Vilniaus radijas.

Keliai į Mariją

Nazareto Mergaitę galima apmąstyti 
dviem atžvilgiais: pačioje jos būtyje, Vieš
paties sukurtoje ir išpuoštoje, ir jos tarny 
boję, kuriai ji buvo Dievo skirta ir kurią 
ji atliko žemėje ir atlieka visą žmogiško
sios Istorijos metą. Tai nėra tik metodinė 
galimybė, bet ir realus dvejopumas, įaus
tas jau ir į mūsų kasdien kalbamą „Ange
lo pasveikinimą“.

Kai angelas Gabrielis „buvo Dievo siųs
tas į Galilėjos miestą, vadinamą Nazare
tu, pas mergaitę, sužadėtą su vyru vardu 
Juozapas“, jis atėjęs tarė jai: „Sveika, ma
lonės Pilnoji! Viešpats su tavimi! Tu pa- 
laijninta tarp moterų!“ Šitaip sveikinda
mas, angelas atskleidė Marijos būseną ir 
apreiškė jos tarnybą. Marija yra pilna ma 
lonės; ji egzistuoja šventai; ji yra pašauk
ta duoti žmogiškąją gyvybę Aukščiausio
jo Sūnui, vadinasi, atlikti tokį uždavinį, ku 
ris ją padarys palaiminta tarp moterų. Sa 
vo žodžių Gabrielis nesiejo su jokiu sub- 
jektyviniu reikalu: jis pasiliko grynai ob- 
jektyvinėje Marijos būties plotmėje. Joje 
pasiliko ir Elzbieta, kurią Marija, netrukus 
po apreiškimo aplankė, patyrusi iš angelo, 
kad jos giminaitė taip pat „pradėjo sūnų 
savo senatvėje“. Išvydusi Mariją Elzbieta 
sušuko: „Tu palaiminta tarp moterų ir pa
laimintas tavo įsčios vaisius“, tuo pakar-
Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Morta, Morta
VI. šlaitas

Dainuoju amžiną taiką.
Ašarų
iškapotoj savo širdy
aš nešioju amžiną meilę akmeniui, rožei, debesiui, paukščiui 

ir žmogui..
šią meilės valandą
nėra nė vieno daikto, kurį būčiau užmiršęs;
nėra nė vieno veido, kurį (kartą bučiavęs) bučiau užmiršęs;
taipgi šią valandą
nėr mano širdžiai nič nieko la biau artimesnio
už tave, Magdalena
(Tu, kuri ašarom plovei Viešpaties kojas
ir plaukais jas nušluostė!).

Aš nesislepiu:
aš esu meilės fanatikas.
Aš gyvenu pagal seną
ir amžinai naują meilės tikėjimo tiesą:
kur mes bebūtume, ‘

mes amžinai vis gyvename vieno amžino Dievo meilės širdy.
Ir tai yra mano džiaugsmas.
Ir didesnio džiaugsmo aš nepažįstu, nes gi didesnio 
džiaugsmo nėr ir negali būti.
Morta, Morta,
tu rūpiniesi tiek daugeliu dalykų, gi reikia tik vieno.
O! mano džiaugsme.

todama ir pratęsdama angelo žodžius. Iš 
šių dviejų pasveikinimų ir yra sudaryta 
pirmoji mūsų maldos pusė, slepianti savy
je grynai dogmatinį Marijos apibūdinimą.

Vis dėl to žemėje keliaujanti žmonija 
nepasitenkino tiktai šiuo objektyviniu Ma
rijos prigimties išreiškimu. Mūsoji malda 
jau labai seniai yra įgijusi ir antrąją dalį: 
„Šventoji Marija, Dievo Motina, melsk už 
mus nusidėjėlius dabar ir mūsų mirties 
valandą“. Tai jau visiškai kitoks kreipi
nys, negu angelo ir Elzbietos. Jį pridūręs 
žmogus žvelgė ne tiek į tai, kas Marija yra 
savyje ir savo santykiuose su Dievu, kiek 
į tai kas ji yra jam pačiam žemiškoje jo 
kelionėje. Visi esame nusidėjėliai, vadina
si, atkritėliai nuo Dievo, tačiau ne angelo 
sukilėlio prasme. Mes jaučiame savo kal
tes, gailimės dėl jų, todėl prašome Vieš 
paties Motiną, kad ji užtartų mus pas savo 
Sūnų, kad padėtų mums grįžti atgalios, 
kad skaisčia savo širdimi melstų už mus 
ne tik dabar, bet ypač mūsų mirties valan
dą, aną didžio bei lemtingo apsispredimo 
akimirką. Antrojoje mūsų kasdieninės mal 
dos pusėje Mergelės esmės antgamtinis 
spindėjimas yra pasikeitęs į globojančio- 
sios Motinos žemiškąjį pergyvenimą; ange 
lo pasveikinimas yra virtęs žmogaus mal
davimu.
Dr. Antanas Maceina, „Didžioji Padėjėja“

PAMALDOS
LIETUVIŲ SODYBA—gegužės 15 d., 11 v.
LEICESTER—gegužės 22 d., 12 vai., Sac

red Heart bažn., Mere Road.
BRADFORD — gegužės 15 d„ 12.30 vai.
ROCHDALE — gegužės 22 d., 11.30 vai.

MANO DRAUGAS LUI
ED. CINZAS
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Dienos bėgo taip greit, kad, norint jas 

pasigauti ir pažvelgti į besijuokiančius vei 
dus, reikėjo bėgti kartu. Iš parapijos salė
je vykstančio čardašinio mišinio į egzotinį 
vyno rūsį. Iš priemiesčio smuklės į priva
čią, įstatymais neigiamą išgertuvę, kur 
gražūs magiarų karininkai dainuodavo 
liūdnas dainuškas ir bučiuodavo mergšėms 
rankas, tarsi jos būtų paties Salašinš se
serys. O vakarai buvo nykūs ir grėsmingi, 
kaip pats totalinis karas, kuriame vaitojo 
smaugiama tauta, bet mes grįždavom dai
nuodami ir neretai lydimi lauko policijos 
vaikinų, kurie išeidami nutraukdavo batus 
ir užpildavo ledinio vandens kibirą ant 
galvos. Taip, laikas mūsų nelaukė, ir kas 
nebėgo su juo, galvojo iki skausmo savo 
kampe. Pietiečio veido ir susenęs, kaip nu 
sidirbęs arklys, austras kantriai kentė mū 
sų pašaipas apie savo jauną žmoną.

— Ne jūsų kvailom galvom suprasti to
kius dalykus kaip ištikimybė, bet šitaip 
degindami žvakę abiem galais — tikrai ne 
toli nubėgsite. Jūs sakote, kad aš velkuosi, 
su praėjusiu šimtmečiu, bet pasakykit, 
gudruoliai, su kokiu šuoliuojate jūs?

Jis buvo ramus ir kantriai stūmė dienas 
šalia savęs, nieko iš jų nereikalaudamas. 
Senas ir. abejingas žmogutis, toks pilkas 
ir nublukęs, kaip ir rožančius, kurį laiky
davo virš lovos, b aš pamėgau jį. Retkar
čiais parnešdavau boro, kurį jis. gerdavo 
mažais gurkšneliais, kaip rabinas šabaso 
vandenį, dėkingai keldamas akis į dangų. 
Ir aš žiūrėdamas į šitą idioto veidą, ieško
damas gimtosios Žemaitijos šešėlių, bet jis 
buvo toks jau keistas, kad ir į klausimus 
apie jo laukų našumą atsakinėjo nenoro
mis ir tekdavo palikti jį savame kampe. 
Ir man retkarčiais apsiniaukdavo dangus. 
Tada tūnodavau nekalbus ir piktas arba iš 
eidavau į snieguotas Vengrijos lygumas įr

ciškaus-Juozapo duktė! Mano vaikinukai, 
kai pamatysite ją — apsisuks galvelės, bet 
ji šalta, kaip žiema... Taigi, pasakojo Ja- 
noš, kai užmušė jos vyrą (sako, buvęs 
aukštas karininkas, bet per kažkokią nelai 
mę pateko į frontą), apsigyveno pas savo 
senelę ir ištisas dienas riejasi su vargšais 
kumečiais. Niekada gražiai nepakalbės su 
prastais žmonėmis, tokia jau pasipūtusi, 
bet graži, velnio sesuo...

Vienišas kiškis pašoko griovyje, bet po 
kelių šuolių persivertė per galvą ir nuri
mo. Janoš sunkiai suvaldė besiblaškančius 
arklius, o Lui nubėgo nušauto kiškio.

— Jaunajai našlei lauktuvių, — juokėsi 
jis, laikydamas kruviną žvėriuką už jo 
gražių ausų.

Mes su Kiklopu nieko neradome atsakyti 
į šitą kvailystę, ir kelionė vyko toliau su 
lauktuvėmis našlei šiauduose.

Pilis nebuvo jau tokia didinga, kaip aš 
tikėjausi, o daugiau . panešėjo į turtingo 
klebono polivarką. Lieknų eglių alėja ir nu 
sitrynęs bokštas kilnino grubių akmenų 
triaukštį namą. Šalia pilies, kaip išspirti 
nekenčiami pavainikiai, stovėjo medinės 
kumečių trobelės. Jaukios ir pasislėpusios 
sniego sustingusiose bangose, su mažy
čiais langeliais, pasieniais sukrautomis 
malkomis ir apledėjusiais šuliniais. Prie 
vieno jų stovėjo vienplaukė mergina ir 
linksmai mojo skara. Išdykęs ir smalsus 
vėjas žaidė sijonėliu, blaškydamas jį apie 
paraudusias nuo šalčio kojas.

— Tai mano duktė, — pasigyrė Janoš. 
— Mano vyriausioji...

Vartuose mus pasitiko didžiulis, susenęs 
šuo. Draugiškai apuostęs arklius ir abejin
gai vamptelėjęs į mus, sugrįžo į verandą, 
kur pamatėme laukiančias dvi moteris.

Taip, ji buvo graži, šita karo našlė! Tra 
dicine vengrų skara apgaubusi pečius, juo 
dais auskarų lašais padabinusi marmuri
nį veidą, ji prilaikė mielos šypsenos senu
tę, kuri gracingai ištiesė ranką Kiklopui. 
Aš vos neišgriuvau apstulbęs, kai šitas na
cinės mokyklos cinizme išdžiūvęs satyras 
šauniai pabučiavo jos pirštus! Jis sulenkė 

čių mes jau būsime Austrijoje, arba 'ęifto. kaip pati nuodėmė, ir išdidi, lyg būtų Pran alkūnę, ir jie dingo tarp sidabru kaustytų

klaidžiodavau iki nuovargio. Suspausda- 
vau sniego gniūžtę ir sviesdavau į snūdu
riuojantį rogėse ūkininką .pagautas stai
gaus pykčio. Gal todėl, kad jis grįžtą į na 
mus, kur nusivilks sunkius kailinius ir at 
sisės prieš linksmai murinančią ugnį, lai
mingas ir pakilus, jog sugrįžo į namus, o 
tu trankaisi, kaip benamis šuo, ir urzgi ir 
kandžiojies griaužiamas pavydo bei ilgesio 
savųjų namų. Ir ieškojai kažko nesamo, 
kažko, kas primintų nors sekundei tolumo 
je besitęsiančio miško mėlyną juostą, gim 
tosios bažnyčios raminančius bokštus, bet 
pasiklysdavai baltoje tuštumoje ir grįžda- 
vai nuvargusiu žvilgsniu ant sukrypusių 
batų, kurie ėjo per tautas ir žmones, vilk 
darni gimtųjų namų ilgesį paskui ; save, 
kaip amžinojo žydo prakeikimą. O juk vi
sur buvo ta pati sušalusi žemė ir tas pats 
purus sniegas, bet sustojęs ant kalvos štai 
ga pajusdavai besiveržiančias ašaras, o 
dangus, pilkas ir niūrus, kaip pamotės vei 
das, abejinai baigėsi rytuose, palikdamas 
tave vienišą ir kenčiantį sniego dykumoje.

Kiklopas pirštine nudaužė sniegą • nuo 
batų ir nusiėmė staiga aprasojusius aki- 

ne-nius. Mes sužiurome į jį neramūs 
jaugi?..

Jis atsisėdo prieš raudonai • įkaitintą 
krosnelę ir ištiesė rankas į ją.

— Aš grįžtu iš atostogaujančiųjų punk
to, — tarė jis priimdamas stiklinę boro. — 
Jie nieko nežino apie mus ir pasakė poil
sio laiką: mums dar liko dvi savaitės. Po 
to galime pamatyti Kamoram pelkes.

Jis išgėrė vyną, net nepastebėdamas, jog 
stiklinėje buvo spirito daugiau negu šito 
rūkštoko skystimo. Šiluma taip staiga čiu
po šitą nepratusį gerti vyrą,, kad jis nu
stebęs pažvelgė į tuščią stiklinę, ir nusi
šypsojo.

— Taip pramato jie... Po dviejų savai- 

— jis parodė į grindis ir vėl nusišypsojo. 
Kur jis suko? Dievaži, juk neatėjo mum 
papasakoti pasakaičių! Jis buvo paprastas 
ir socialus, kaip fabriko darbininkas, bet 
nuo kada jis pasidarė mūsų draugas?

Surūkęs cigaretę! jis pakilo ir mostelėjo 
man. Mes perėjome apytamsį buvusios naš 
laičių prieglaudos koridorių ir pasiekėme 
purvinu .sniegu apklotą kiemą.

— Jie buvo nuostabiai linksmai nusitei
kę, — prabilo jis į mano klausiamą žvilgs
nį, — ir pasiūlė likusias dienas praleisti 
Morthy pilyje. Jeigu tau nusibodo mieste
lyje — gali vykti kartu.

Taip, jis buvo geras, bet, vardan gerojo 
Dievo, juk neatėjo pasiūlyti man atostogų 
baronų pilyje!

— Aš neturiu jokio noro saugoti pilį 
žiemos naktimis, pone. Jeigu kumečiai ne
beklauso baronų — pasiųskite jiem keletą 
smogikų — jie jau atstatys tvarką per ke
letą valandų.

— Tu nesi kvailas, Nieke, — nusijuokė 
jis. — Tikrai, pilis jau keletą kartų prašė 
apsaugos nuo viską vagiančių kumečių. Ta 
čiau reikalas yra tag, kad štabe labai blo
gai kalbama apie tave ir prancūzą. Prieš 
keletą dienų jūs sudaužėte vieną magiarų 
lėlę, ir jis reikalauja griežtos bausmės. Be 
to, jie iškasė tavo praeitį... Ir prancūzas 
keistas, sako, žvalgybos tipas. Manau, kad 
jums būtų geriau vykti su manim į tą pilį, 
Nieke. Kaip galvoji; a?

Reikalai staiga pasikeitė, ir aš sutikau 
su viskuo. Jis buvo gudrus, tas teisių stu
dentas, kaip ir visi teisėjai, ir man nieko 
daugiau neliko, kaip saugoti pilį ir jį ilgo
mis žiemos naktimis. Kai papasakojau vis 
ką savo draugui Lui, jis tik trūktelėjo pe
čiais ir pradėjo rankioti savo daiktus.

Už pusvalandžio mes jau sėdėjome rogė 
se ir vykome į pilį. Ūsuotas ir pusgirtis ve
žėjas plepėjo, kaip ir visi girtuokliai, apie 
tokius dalykus, kurie tikrai jam nederėjo. 
Pilis esanti jau senokai apleista šeiminin
kų, ir likusi senoji ponia bando išlaikyti 
tvarką užkimusiu šūkavimu, bet niekas 
jos neklauso. Neseniai atvyko iš sostinės 
jaunoji našlė ir kiek atstatė tvarką. Graži, 

durų. Kaip Diumos romanų muškietinin
kas.

Lui pakėlė savo dovaną už ausų ir pasiū 
lė našlei, bet ji atšoko, tarsi jai rodytų gy
vą gyvatę.

— Ach, nekrėskite tokių kvailų juokų... 
Jis pasimetė, ir liko ištiesta ranka, bet aš 

paėmiau kiškį ir pasakiau:
— Padovanok jį man, tikrai rasiu, kas 

priims ir padėkos.
Našlė ėjo tamsiais koridoriais, tyli ir šal 

ta, palikusi mus per keletą žingsnių užpa
kalyje. Pradžioje mes šaipėmės iš jos rau
donų mokasinų ir banguojančių šlaunų, 
bet paskui paniurome. Pasiekus nežinia 
kelintą aukštą, ji sustojo prieš vienas 
duris.

— Čia miegosite jūs, — tarė ji ištiesda
ma pirštelį į mane. — Sekančiame kamba
ry — jūsų draugas. Būkite švarūs ir tvar
kingi, kaip pridera jauniem žmonėm. Vai 
gyti gausite virtuvėje. Pasakykite Marijai 
Magdalenai, ką mėgstate, ir ji pagamins. 
Sušalę sargyboje galėsite užeiti į virtuvę 
apšilti — paliksime karštos arbatos.

Balsas buvo švelnus, kaip naktyje lūku
riuojančios katės, bet aš buvau per stai
gaus būdo, kad suvaldyčiau savo milžiniš
ką gerklę.

Ji atsilošė, tarsi būčiau įkandęs į šitą 
pirščiuką, kuriuo ji mosikavo įsakinėda
ma, bet aš ėjau į ją ištiesęs ranką ir pri
spaudžiau prie sienos.

— Dabar, kai jau nurodei, kaip valgyti 
ir gerti, pasakyk — kur čia einama išsituš 
tinti...

— Tu neišgąsdink jos, Nieke, — juokėsi 
Lui. — Eile pisse dej dans sa culotte...

— Pone, — paskubėjo ji drebančiomis 
lūpomis. — Pone, aš suprantu prancūziš
kai!

— Tant mieux, princesse! Et maintenat 
fiche nous le camp!

— Aš pasiskųsiu jūsų karininkui...
Ji išblyško ir pasileido ašaromis. Išdi

džiai iškėlus galvą nuėjo koridorium, bet 
aš patrepsėjau savo kaustytais batais, ir ji 
spruko, pamesdama visą didybę.

(Bus daugiau)
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Amžinybėn iškeliavus Kaziui Vaitkevičiui
Liūdna žinia gedulo varpais pradėjo 

sklisti iš Derby aną pirmadienio vakarą, 
pranešdama, kad netikėtai, staiga mirė 
Kazys Vaitkevičius. Nors mirtis yra taip

taip mėgiamas. Jau vien jo pasirodymas 
atnešdavo jaukią šilumą. Buvo ramus, są
mojingas. Jis gi ir pats skauto įžodį davė 
dar savo vaikystėje vos keletai metų pra-

programą pravesdavo su skautų būreliu 
nuvykęs ir į kurią tolimą koloniją.

Jo namai Derbyje buvo ir skautų cent
ras, ir „Budėkime“ redakcija, o taip pat

fe'

te

Palengva didysis Pasaulinis Eucharisti
nis Kongresas artėja. Jo bendroji progra
ma jau plačiai buvo paskelbta ir lietuviš
koje spaudoje (J. Medaičio), nors dar ji 
nėra galutinė. Jau yra įvykę pasikeitimų. 
Iš tų pasikeitimų vienas ypač nemalonus 
sovietų pavergtų tautų tikintiesiems, žino
ma, ir mums, lietuviams, tai pamaldos už 
Tyliąją Bažnyčią (buvo numatytos VIII. 
4), kuriose pavergtosios tautos būtų giedo
jusios savo kraštų giesmes savo kalba ir 
dalyvavusios organizuotai. Jos neįvyks. 
Kongreso vadovybė šitą pakeitimą pagrin
dė pastangomis išjungti kiekvieną, kad ir 
mažiausią, politinį aspektą ir ribotis tik 
grynai religiniais motyvais. Išjungdami mi 
nėtąjį „politinį“ atspalvį, kongreso rengė
jai tikisi susilaukti daugiau dalyvių iš už 
geležinės uždangos ir apsaugoti juos nuo 
sovietų priekabų ar net teroro. Kiek šito
kia rengėjų taktika yra pagrįsta, mes tai 
pamatysime tik vėliau, tačiau dabar ji su
kelia mums daug abejonių ir net nepasiten 
kinimo.

Lietuvių programa taipgi jau paruošta, 
nors taip pat dar ne galutinė. Pasaulinio 
Euchar. Kongreso lietuvių grupės rengimo 
komitetas su bendradarbiais neseniai 
Miunchene turėjo antrąjį kongreso reika
lams posėdį, kurį pravedė vėl komiteto rei 
kalų vedėjas kun. Dr. J. Aviža, šiuo kartu 
buvo plačiau apsvarstyta ir sutarta lietu
viškosios grupės programa ir priderinta 
prie bendrosios programos. Pakeitimų ir 
papildymų gal dar bus, tačiau šiuo laiku 
mūsų programa atrodo šitaip:

VH.31 — sekmadienis
Susivažiavimo diena, be spec, progra

mos. 17 vai. šv. Mišios.

VIII. 1 — pirmadienis
Anksti rytą išvyka Oberammergauo 

Kristaus Kančios vaidinimus. Vaidinimų 
pradžia 8 val„ pertrauka — 12-14 vai., pa
baiga 18 vai. Vakare, sugrįžus atgal j Miun 
cheną, 21 vai. skaitytinės šv. Mišios. Tie 
dalyviai, kurie į Oberammergauą nevyks, 
lanko Miuncheno žymiąsias vietoves.

VIII.2 — antradienis
Ateitininkų diena. 7 vai. išpažintis. 8.30 

vai- pontifikalinės šv. Mišios, laikomos J. 
E. Vysk. V. Brizgio. Pamokslas tema „At
eitininkų jubiliejus“. Maldų intencija ir 
dienos tema: už visų laikų lietuvius — ti
kėjimo aukas. 11 vai. — paskaita. 14 vai. 
—■ iškilmingas posėdis: a) įžodis, b) aka
demija, c) meninė dalis.

Tie, kurie ateitininkų programoje neda
lyvaus, lanko Miuncheno žymiąsias vietas.

17 vai. 30 min. — bendras visų lietuvių 
priėmimas - pobūvis. 20 vai. — šv. Mišios, 
suplikacijos (visiems)- ir adoracija (vy
rams).

VIII.3 — trečiadienis
8 vai. — šv. Mišios, skaitytos. Pamoks

las. Dienos tema: už visų laikų lietuvius, 
tėvynės gynėjus. 10 vai. — Ateitininkų or
ganizaciniai posėdžiai. 15 vai. Miuncheno 
žymiųjų vietų lankymas grupėmis. 20 vai. 
eisena į kongreso iškilmių aikštę.

VIII. 4 — ketvirtadienis
9 vai. pontifikalinės šv. Mišios, laiko J. 

E. vysk. V. Padolskis. Pamokslas. Dienos 
tema — už bolševikijoje kenčiančius lietu 
vius. 14 vai. — vyskupai ir prelatai vizi
tuoja lief. senelius.

VHI.5 — penktadienis
9 vai. pontifikalinės šv. Mišios, laiko J. 

E. V. Brizgys. Pamokslas. Dienos tema — 
už viso pasaulio lietuvių jaunimą. 14 vai.
— parodų ir meno namų lankymas. 20 vai.
— renkamasi kongreso iškilmių aikštėj.

VIII. 6 — šeštadienis
9 vai. pontifikalinės šv. Mišios, laiko 

vysk. V. Padolskis. Pamokslas. Dienos te
ma: a) už visą lietuvių tautą, b) Euchar. 
Kristus — mūsų tautos stiprybė ir jėga. 
11 vai. — lietuvių jaunimas eina į kongre
so iškilmių aikštę (Jaunimo ' valandėlėn). 
19.15 vai. — visi eina į kongreso iškilmių 
aikštę.

3 Jau ilgas laikas, kaip mes patarnauja-g 
3 me jums. g
3 Ar jūs patenkinti mūsų patarnavimu? 3 
S Mes manome, kad taip. Antraip jūs h 
S nesiųstumėte mums savo užsakymų. S 
g Tai šia proga norim tik priminti jums, u 
g kad įvairias vaistų rūšis jūs galite g 
3 užsisakyti tiesiog iš vaistinės, o taip g 
3 pat ir daugelį kitų eksportinės koky-g 
§ bės dalykų ir žemomis kainomis per: 3 

| Acton Pharmacy 0 
g (EXPORT) LTD. g
Ž 24, CHURCH ROAD, LONDON, W.3.g 
g Tel. ACOrn 0712 g
S '/ fi
3 Prašom parašyti ir prašyti kainoraščių.g 

g Informacija ir patarimai lietuvių g 
g kalba teikiama nemokamai. Į;

VIH. 7 — sekmadienis
7.30 vai. — šv. Mišios. 9 vai. visi eina į 

kongreso iškilmių aikštę. Atsisveikinimas.
Kiekvieną dieną, šalia lietuviškų temų 

ir maldos intencijų, bus liečiamos ir pa
grindinės — kongreso bendrosios. Lietu
viškoji programa įterpta taip, kad lietuvių 
grupė galėtų dalyvauti ir visoje svarbiau
sioje bendroje kongreso programoje.

Lietuvių grupei turimoje vietovėje Miun 
cheno centre nakvynė ir maistas parai kai 
nuos apie 10 vokiškų markių. Vietos yra 
maždaug 600 žmonių, tik vargiai lietuvių 
tiek susirinks. Mūsų grupės rengėjai ap
gailestauja, kad iki šiol lietuviai, kurie 
kongrese žada dalyvauti, nesiskubina užsi 
registruoti. Jau artimu laiku reikia praneš 
ti vyr. kongreso komitetui, kiek patalpų 
bus sunaudota, kiek liks laisvų. Kad šitai 
būtų galima tiksliai pranešti .prašomi lie
tuviai visame pasaulyje, kurie kongrese ža 
da. dalyvauti grupelėmis ar pavieniui, kuo 
skubiau pranešti apie dalyvavimą per sa
vo parapijos kunigus ar tiesiog betarpiai' 
lietuviškos grupės komitetui tokiu adresu: 
Rev. Dr. J. Aviža, Muenchen 2. Unterer 
Anger 17/1, Vak. Vokietija. Dar kartą pa
brėžtina, kad užsiregistruoti yra svarbu ir 
skubu, nes pervėlai pranešę gali negauti 
patogių patalpų. Tai liečia ir Vokietijos 
lietuvius.

Taip pat svarbu pranešti, kas nori daly
vauti Oberammergaue Kristaus Kančios 
vaidinimuose. Yra gauta 200 bilietų (visi 
rugpjūčio pirmai dienai). Pavėlavusieji 
pranešti bilietų negaus.

ARBA-ARBA
J. Gutauskas

Kalbėti apie visos Vakarų Europos inte
ligentijos politinį credo negalima. Ši inte
ligentija nėra subendravardiklinta taip, 
kaip „kuriamojo socializmo kraštu“ inte
ligentija. O vis dėlto yra viena ypatybė, 
skirianti beveik visus Vakarų Europos in
telektualus: mūsų dienų Vakarų Europos 
inteligentija beveik visa yra pacifistinė. 
Jos pacifizmas kartais ramus, nuosaikus, 
kartais isteriškas, bet nebūti pacifistu Va
karų Europoje yra laikoma beveik nusi
žengimu.

Sunku pasakyti, ar visos šios pamal
džios sielos, be perstojimo kalbančios apie 
taiką, taip ir tiki, kad karai galima atšauk 
ti vienu įsakymu iš viršaus. Gal būt, ir ne
tiki, bet pasakyti priešingai niekuomet ne- 
pasiryžta. Toksai dvasinis klimatas ir to
kie mados reikalavimai. Juoktis iš to ne
tenka. Atominės ir vandenilinės bombos— 
tai tikrai toksai baisus daiktas, kad neno
romis tenka pasibaisėti ir griebtis už kiek
vieno šiaudelio. Bet čia netyčia kyla klau
simas: kas geriau — ar mirt baisia mirti
mi, bet mirt laisvam, ar likti gyventi ver
gu? 1

„Geriau tapti raudonu, negu mirusiu“, 
paskelbė britų filosofas Bertran Russel, ir 
su tuo šūkiu sutiko daugumas Europos in
telektualų. Tiesa, raudonais šie žmonės kol 
kas netapo ir kol kas jie gyvena viltimi, 
kad galima kaip nors nepastebimai pra- 
sprukti tarp karo Scillos ir komunistinio 
pavergimo Charibdos. Bet tai jau detalė. 
Svarbiausia gi — Vakarų Europos politi
nis klimatas iš žmogaus reikalauja tikėji
mo, kad viskas savaime susiklotų, kad 
Chruščiovas irgi žmogus ir, vadinasi, su 
juo galima susitarti, ir kad kiekvienas ka
ringumas yra ne kas kitas, kaip karo kurs 
tymas. „Politika iš pozicijos jėgos“ yra ka 
ro kurstymas, bet politika iš pozicijos jė
gos vadinasi kiekvienas mėginimas kalbė
tis su komunistais ne pataikavimo ir pri
kalbinėjimo kalba, bet alternatyvos pasta
tymu ir ultimatumu: arba - arba.

Dar pakartoju: didelė šių žmonių daugu 
ma ne kokie komunistai, apie komunizmą 
jie turi miglotą supratimą ir tuo tik už
imti, kad globoja žmoniją nuo trečiojo pa
saulinio karo grėsmės. Jie paprastai įsivaiz 
duoja, kad tegu tik Vakarai pasako Chruš 
čiovui šiurkštų žodį, ir tas tuojau pradės 
mosuoti atominėm ir vandenilinėm bom
bom.

NAUJAI GAUTA:
Pėteraičio — Liet.-Anglų žodynas —50 šil. 
Prof. Maceina Didžioji Padėjėja—22 š. 
J. Švaistas — Jo sužadėtinė — 29 šil. 4 p. 

(prem. romanas).
T. Žiūraitis — Skelbk Žodį — 14 š. 8 p. 
Lietuvos Sporto Dešimtmetis — 10 š. 6 p. 
T. Žiūraitis — Žodis ir gyvenimas — 19.8. 
Tautos praeitis — žurnalas — 22 šil.
Kun. Danielius — Mišių paslaptis — 14.8. 
Brentano — Kristaus kančia — 22 šil.
Marija, gelbėk mus — Sibire ranka para
šyta maldaknygė — 7 šil. 4 p.
Liet: plokštelės, maldaknygės, žurnalai.
Rašyti: DAINORA, 49, Thornton 
Ave., London, W 4.
Kainos pažymėtos su persiuntimu. į 
Prašau pasirinkti.

tikra kaip rytojaus diena, taip neišvengia
ma kaip naktis po dienos, bet kaip supur
to artimuosius, kai apsilanko staiga, am
žinybėn išsivesdama mylimą asmenį, dar
gi pačiame jėgų stiprume. Dar prieš porą 
dienų — šeštadienio vakarą, Brolis Kazys 
su savo skautais Bradforde pravedė Šv. 
Jurgio — Skautų dangiškojo globėjo minė 
jimą. Kaip visuomet buvo geros nuotaikos 
su jam įprastu giedriu šypsniu lūpose. Pir
madienį, baigęs savo pamainą darbovie
tėje, pasijuto negerai. Vienas iš bendradar 
bių- parvežė automobiliu jį į namus. Jau
tėsi vis silpniau. Dar pats pasiskambino 
telefonu į ligoninę, prašydamas ambulan- 
so. Gydytojai konstatavo trombozę. Ligo
ninės kapelionas aprūpino paskutiniaisiais 
ligonių sakramentais ir mielasis Kazys už 
valandos iškeliavo amžinybėn.

Vyresniojo Skautininko Kazio Vaitkevi
čiaus mirtimi Anglijos lietuviai skautai 
neteko ne vien savo vyresniojo Brolio, ne 
vien tik savo Rajono Vado, bet savo tikro
jo Tėvo. Jaunimo tarpe Brolis Kazys buvo

ATVEŽĖ KANADON VILNIUJE 
GAMINTĄJĄ FILMĄ

Maskvinės kultūros ministerijos filmų 
gamybos valdybos viršininkas nusprendė, 
kad Vilniuje gamintasis filmas „Adomas 
nori būti žmogum“ tinka rodyti Kanadoje 
įvykstančiame filmų festivalyje.

Šis filmas yra pagamintas Vilniuje 1958 
metais, pagal V. Sirijos-Giros (L. Giros 
sūnaus) scenarijų, kuris savo keliu buvo 
parašytas pagal to paties autoriaus roma
ną „Buenos Aires“. Romane iš neigiamos 
pusės vaizduojama emigracijos biuro veik
la Kaune, Lietuvos nepriklausomybės lai
kais, 'ir iš viso pagal sovietinę liniją „de
maskuojamas buržuazinių laikų gyveni
mas“. Scenarijus žymiai perdirbtas, o reži- 
soriai (Miltinis ir Žalakevičius) savo keliu 
beveik viską pertvarkę. Filmas tačiau esąs 
neblogai nusisekęs režisūros, vaidybos ir 
filmavimo technikos požiūriais, ir pereitą 
pavasarį jis laimėjo pirmąją vietą Pabal
tijy ir Gudijos gamintų filmų varžybose, 
nors dėl to buvo nemaža nepasitenkinimo 
politiniuose sluoksniuose (norėta labiau 
iškelti politiškesnį filmą „Julius Janonis“).

Pažymėtina, kad filmo tinkamumą rody
ti festivalyje sprendžia ne vilniškė kultū
ros ministerija (kur ministeris J. Banaitis, 
o kinofikacijos valdybos viršininkė — mi- 
nisterio pavaduotoja M. Meškauskienė, pir 
mųjų Lietuvos sovietizacijos dienų 1940 m. 
aktyvieji veikėjai), bet Maskvos ministe
rija. Aišku, Vilniuje gamintasis filmas fes 
tivalyje bus rodomas, kaip Sovietų Sąjun
gos gaminys. (LNA)

KALĖDIENĖ JALTOJ MANKŠTINA 
RANKĄ

Birutė Kalėdienė, ieties metimo pasau
lio čempionė, atvelykio savaitgalį dalyva
vo atletikos varžybose Jaltoje ir numetė 
ietį 52 metrus su 28 centimetrais. Kores
pondentai džiaugiasi, kad tai nebloga pava 
sarinė pradžia.

Prieš pusantrų metų, laimėdama pasau
lio čempionatą, Birutė nusviedė ietį 57 met 
rus ir 49 centimetrus. Vėlesnėse viešose 
varžybose jai dar nepavyko dar kartą pa
siekti tokį nuotolį.

Pasižymėjęs disko metikas Baltušnikas 
šiuo metu negalįs rimtai sportuoti, nes 
nesveikuoja. (LNA)

Leidžia knygas, kurių niekas neskaito
(E) Kaip anksčiau Stalino veikalus leis

davo, kurių niekas neskaitydavo, taip da
bar Lietuvoje išleidžiami Chruščiovo kal
bų rinkiniai (net 2 tomuose). Rinkinio titu 
las: „Pasaulis be ginklų — pasaulis be ka
rų“. Tai netik jo kalbos, bet ir kai kurie 
pasikalbėjimai su spaudos atstovais. Atvy 
kusieji iš Lietuvos ne kartą yra pasakoję, 
kad gyventojai tokių leidinių neperka, ne
bent jie yra įpareigoti pirkti. Ir knygynų 
darbuotojai ne kartą yra viešai prasitarę, 
kad toji politinė - partinė literatūra visuo
menėje neplinta. Net knygų pardavėjai jų 
kratosi.

(E) Pasiuntinio Timošenkos pasakos. 
Karo prievolės priešininkų organizacija 
Miunchene buvo suruošusi diskusijų vaka
rą, kuriame Sovietų Sąjungos ambasados 
atstovas, pasiuntinys Timošenko, dėstė įvai 
rias pasakas apie sovietinę politiką. Pvz., 
pasakojo, kad Sovietų Sąjunga per visus 
42 savo gyvavimo metus niekad neturėjusi 
tikslo kitus kraštus užkariauti.

Auksiniai medalionai su Vilniaus švč. 
Panele — <£2.0.0. Auksinės standartinės 
grandinėlės — <£1.7.6, sunkesnės <£2,10.0. 
Vedybiniai žiedai ir kt. — Bijou-Jewellers 
and Watchmakers, 194, North End. Rd., 
London, W.14.

(Užsakydami paštu, prašom rašyti ang
liškai arba lenkiškai).

slinkus nuo Lietuvos Nepriklausomybės pa 
skelbimo. Visą laiką tiek Tėvynėje, tiek 
tremtyje Vokietijoje ir čia Anglijoje orga 
nizavo ir auklėjo jaunimą Skautybės idea 
lo tarnybon: Dievui, Tėvynei, Artimui. Jo 
redaguojamasis Anglijos Rajono žurnalas 
„Budėkime“, kur jo rūpesčiu puslapius už
pildydavo savo rašinėliais ir patys jaunie
ji, buvo mielai laukiamas ir skaitomas ne 
vien tik pačių skautų, bet ir suaugusiųjų. 
Paskutinysis Velykinis numeris išėjo nau
jais viršeliais, vedamuoju sveikindamas 
ir skatindmas „pasipuošti naujais pasiryži 
mais, naujais norais ir naujais troškimais 
dirbti lietuviškos skautybės, ir savo Tėvy
nės labui“. Auklėjant lietuviškąjį jaunimą 
Lietuvos Skautų Sąjungos Brolis Kazys bu 
vo didžiai vertinamas, pakeltas į vyresniuo 
sius skautininkus, atžymėtas ir apdovano
tas Ordinu už nuopelnus. Savo patyrimu 
ir savo sugebėjimais skautams jis buvo 
didelis autoritetas.

Netekome ir našaus visuomenininko. 
Įvairūs minėjimai tiek Vokietijoje, tiek čia 
Anglijoje, neapsieidavo be K. Vaitkevi
čiaus ir jo įdomių paskaitų. Buvo puikiai 
išsilavinęs, plačiai apsiskaitęs. Turėjo la
kią vaizduotę. Pats rašydavo scenos vaidi
nimus, juos režisuodavo ir įvairių švenčių

ir lietuviška klebonija. Lietuviškų pamal
dų proga atvykęs į Derby visad pas jį gau 
davau nakvynę. Buvo toks mielas, bičiuliš 
kas, visad besisielojąs jaunimu.

Netekome didžios asmenybės, brangaus 
lietuvio patrioto, jaunimo auklėtojo. Bro
lio Kazio atminimas tepaskatina sekti jo 
pėdomis. Koks gilus tikėjimas trykšta iš jo 
parašytų eilučių „Budėkime“: „Girdžiu 
tylų varpų skambėjimą, primenantį Tavo 
Dieviško Sūnaus Didžiąją Auką, ir juntu 
Tavo Viešpatie meilę. O, niekuomet, nie
kuomet nenustok, Visagali, globoti žmoni
ją, nes be Tavęs ir Tavo meilės nebūtų 
prasmės gyventi šioje žemėje. O varpų 
skambesys vis dar tebeaidi, lyg ramus šir
dies plakimas, lyg paslaptingi žodžiai, ty
liai primenanti Išganytojo gyvenimą, Jo 
mokslą ir Jo Didžiąją Auką. Jų skambėji
mas aidi žmonių širdyse, lyg sąžinės bal
sas, lyg maloni paguoda ir kaip įspėjimas, 
kad ta mūsų Išganytojo auka būtų žmoni
jai kaip kelrodis šiame gražiame, bet 
laikiname gyvenime, į kurį ateiname kaip 
svečiai paviešėti, o paviešėję išeiname ten, 
kur pats Didysis šeimininkas spręs apie 
mūsų elgesį“.

Jis nemirė, bet užmigo Viešpatyje.
Kun. P. Dauknys

Ten, kur Nemunas banguoja
Tarybinės spaudos ištraukos, kurios 

aiškios ir be aiškinimų.

Oi nelaimė, ką aš matau — 
Širdį ver kaip yla:
Numylėtoj mano vietoj 
Gyvena barzdyla.

A. Vienažindys

KĄ DARYTI?

Su tokiu klausimu kreipėsi į mus pilietis 
Ilarijonas Borisovas iš Lazdijų rajono ir 
papasakojo tokią istoriją.

Norėdamas prisiregistruoti Klaipėdos 
mieste, apeinant nustatytą registracijos 
tvarką, jis kreipėsi į tūlą Iną Krotovą, ka
daise dirbusią namų valdytoją. Krotova 
pareikalavo už reikalo sutvarkymą 800 rub 
lių. Gavusi pinigus, Krotova pasikvietė į 
pagalbą savo spekuliacijų draugę Evdo- 
kiją Livajevą, sėdo į taksi ir nulėkė į Li- 
bartų tarybinį ūkį. Šito ūkio sekretorė 
Šaulinskaitė už tris šimtus rublių uždėjo 
reikalingus antspaudus ir priregistravo jį 
kaip tarybinio ūkio darbininką. Tačiau šia 
me ūkyje jis ir negalvojo dirbti. Tada E. 
Livajeva paėmė iš jo dar tūkstantį rublių 
ir pažadėjo prirašyti Klaipėdos mieste. Po 
kurio laiko jis sužinojo, kad jį iš tarybi
nio ūkio išregistravo, o Klaipėdos mieste 
nepriregistravo. Todėl jis ir klausia:

—- Ką daryti?
Atsakome.
— Šiuo atveju nieko nereikia daryti, nes 

visi žino, kad žioplių sėti nereikia — jie pa 
tys dygsta!

N. Sucharevas
Klaipėda.

KUR KREIPTIS?

Gyvenu Kaune, Šimaitės gatvėje, priva
čiame bute. Vykdomasis komitetas jau se
niai komunalinį butą žada. Laukiu. Ir 
štai vieną gražią dieną prasidėjo tokia is
torija, kuriai niekaip pabaigos nematyti. 
Prireikė man pažymėjimo apie gyvenamą 
plotą ir šeimos sudėtį, pasirašyto namų 
savininkės ir patvirtinto namų valdybos. 
Atrodo, kas gali būti paprastesnio ir būtų 
apie ką čia kalbėti. O kalbėti yra apie ką. 
Didelius žygius, kuriuos nuveikiau dėl to 
nelaimingo pažymėjimo, pasistengsiu iš
dėstyti kuo trumpiau, dėl visa ko sunu
meruodamas — kad nesusimaišytų.

1. Paprašiau namų savininkę I. Nomei- 
kienę pažymėjimo. Nedavė.

2. Kreipiausi į gatvės komiteto pirminin 
ką B. Blažį. Jis pažymėjimą pasirašė.

3. Prašiau Namų valdybą Nr. 14 pažymė 
jimą patvirtinti. Atsisakė.

4. Kreipiausi į V mil. skyrių. Nieko ne- 
pešiau.

5. Užėjau į „Kauno Tiesos“ redakciją. 
Patarė kreiptis į Kauno m. Vykdomojo ko 
miteto sekretorių. Sekretorius paaiškino, 
kad tai ne jo reikalas, ir patarė kreiptis į 
prokuratūrą.

6. Prokuratūroje paaiškino, kad tai ne 
jų reikalas, ir patarė kreiptis į miliciją.

7. Vėl kreipiuosi į miliciją... paskui į 
Vet. Akademijos partinio biuro sekreto
rių... į profsąjungą... ir t.t., ir t.t.

Namų savininkė juokiasi, o aš varstau 
visokių įstaigų duris ir laukiu patarimo, 
kur dar galima būtų kreiptis?

Doc. L. Grubliauskas

Lietuvos Veterinarijos Akademija

NUOSPRENDIS MYRIOP
„Kadangi vištos, neatsižvelgiant į stan

dartus, deda pernelyg mažus kiaušinius,
kadangi žąsys be prasmės girksi, 
kadangi avys, mane pamačiusios, įsi

spokso kaip į aštuntą pasaulio stebuklą,
įsakau
šių niekadėjų fermas likviduoti!

A. Ptakauskas
„Vienybės“ kolūkio galva“.

Pastaba: Nuosprendis įvykdytas.
(Iš „Šluotos“, 1960 m. Nr. 4.)

AR SUNKU ĮSIRENGTI PIRTĮ?
Štai skaitytojo J. Ramonaičio laiškas iš 

Jurbarko.
— Vasarą nusimaudyti rajone yra kur 

— čia pat Nemunas. O ką daryti rudenį, 
žiemą, jei tik rajono centre yra pirtis? — 
rašmjis. ?

Ir tikrai, rajono kolūkiuose ' statoma 
daug ūkinių, kultūrinių-buitinių pastatų. 
O štai pirčių statyba taip ir liko užmiršta. 
Ir retai kuriame kolūkyje rasime pirtį. Nė 
ra jų ir tarybiniuose ūkiuose. Smalininkų 
miestelis nemažas: yra čia žemės ūkio rrie- 
chanizavimo technikumas, vaikų namai, vį 
dūrinė mokykla ir t.t. žodžiu, yra visko, 
išskyrus pirtį, ir niekam neateina į galvą 
susirūpinti jos statyba.

Tokia padėtis ne tik Jurbarke. Šakių ra
jono kolūkiams pasistatyti pirtis tikrai ne 
problema, o kur jos yra? „Komjaunuolio“ 
kolūkio pirmininkas drg. M. Marengolcas 
šeštadieniais vyksta pirtin į Šakius, o ką 
daryti kolūkiečiams? Nejau ir jiems pasek 
ti pirmininko pavyzdžiu. Panašūs dalykai 
su pirtimis kolūkiuose Tauragės, Raseinių, 
Vilkaviškio ir eilėje kitų rajonų.

Kiekvienas iš mūsų juk brangina savo 
sveikatą, rūpinasi ja. Kas, jei ne švara, ge
riausia priemonė užkirsti kelią įvairioms 
ligoms. O čia be pirties ju negalima apsi
eiti. Tad kodėl šios paprastos tiesos daug 
kas nesupranta? Ne tiek jau daug lėšų 
reiktų pirtims pastatyti kiekviename kolū
kyje, tarybiniame ūkyje, jo skyriuose. O 
argi bloga būtų nedideles pirteles pastaty
ti ir kiekvienoje brigadoje. Drauge kolūkio 
pirmininke, tarybinio ūkio direktoriau, sės 
kim, paskaičiuokim, ir pamatysim, kad pir 
čių įrengimas yra ir labai pigus, ir daug 
vargo nesudarantis dalykas. O kiek jis at
neš naudos! Kolūkių valdybos, rajonų ir 
apylinkių tarybos bei jų vykdomieji komi
tetai čia turėtų parodyti inciatyvą, rimtai 
susirūpinti pirčių statyba.

Svarbiausias darbo baras keliant sanita- 
rinę-higienos būklę kaime tenka sveikatos 
apsaugos darbuotojams. Šilutės, Vievio, 
Ariogalos rajonuose jie jau parodė gražią 
iniciatyvą. Reiktų, kad Sveikatos apsaugos 
ministerija pasirūpintų plačiau ją paskleis 
ti. Gydytojo žodis gali būti labai svarus ir 
įtikinant kai kuriuos nerangius vadovus, 
jog pirtis tai ne antraeilis dalykas, kad tai 
dalis priemonių kovoje už darbo, žmonių 
sveikatingumo kėlimą, kad jas būtina sta
tyti, ir visi bus už tai tik dėkingi.

Tad ir iškeikime šūkį, kad neliktų nė vie 
no kolūkio, tarybinio ūkio, brigados be sa
vo pirties! Organizuokime masinį gyvento
jų judėjimą už sanitarinę kultūrą!

Iš „Tiesos“, 1960.1.21.

Ugninga propaganda
Okupacijos dvidešimtmečiui Lietuvoje 

garsinti degtukų fabrikas spausdina net 
60 įvairių spalvotų etikečių, kurias lipins 
ant degtukų dėžučių. Etiketėse bus vaizduo 
jama, kaip Lietuvai naudinga ir linksma 
būti priklausomai nuo „didžiųjų brolių“.

(LNA)
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SVARAS UŽ KALENDORIŲ

Vladas Karobas už Nidos išleistąjį sieni
nį kasdien nuplėšiamą kalendorių su pasi
skaitymais atsiuntė 20 šilingų.

PRAŠO ATSILIEPTI, KAS PAŽINOJO' 
ALBERTĄ TUPIKĄ

Nelaimingo atsitikimo metu Hanau mies 
te Vokietijoje buvo sužeistas ir dėl to mirė 
lietuvis Albertas Tupikas, kilęs nuo Ma
žeikių.

Jo žmona kreipėsi, prašydama paskelbti, 
ar jis nebus turėjęs draugų ar pažįstamų, 
kurie su velioniu bus buvę kariuomenėje. 
Jei kas atsilieptų ir galėtų paliudyti, žmo
na galėtų gauti pensijėlę.

Jos adresas yra: Frau Marta Tupikas, 
Hanau, Freigerichtstr. 77.

SEKMINIŲ SĄSKRYDIS LIETUVIŲ 
SODYBOJE

Kaip jau buvo pranešta, šiais metais, 
kaip ir visuomet, Lietuvių Sodyboje, DB- 
LS organizuojamas įvyks Sekminių sąskry 
dis šūkiu: Aplankykime savo mažąją Lie
tuvą Didžiojoje Britanijoje per Sekmines!

Mūsų mažoji Lietuva yra labai gražiai 
gamtos papuoštoje Hamshire provincijoje, 
netoli garsios Devil's Puncho kalvos, kuri 
anglų labai mėgstama. Tokioje aplinkoje, 
kuri daugeliu atvejų mums, lietuviams, pri 
mena Žemaitijos aukštumas ir josios dau
bas, yra lietuviškoji Sodyba su savo lietu
višku kryžiumi, savu sodu, kurį aukomis 
užsodinome, ežerėliu, upeliu, o kitoje pu
sėje kelio miškeliu. Gamta nieko nepa
gailėjo tai mažajai Lietuvai, kurioje gali
ma daryti, ką norime ir kada norime.

DBLS Valdybos įgaliotas šiam sąskry
džiui organizuoti, kviečiu visas DBLS sky
rių valdybas į talką, rengiant ekskursijas.

Programa numatoma daugiau gegužinės 
pobūdžio, su įvairiomis rungtynėmis. Be 
to, gal būt, iki to laiko bus baigtas dabar 
statomas mažųjų automobilių lenktynių 
stadionas, ir ten bus galima palenktyniau
ti ir mums, (šis stadionas yra anglų sta
tomas). Žinoma, kurie numatys dalyvauti 
lenktynėse, turėtų prisilaikyti nuo gėrimo.

Skyriai, kurie atskirais vienetais numa
tytų dalyvauti programoje, prašomi mus 
iš anksto painformuoti.

Be to, Sodybos vadovybė numato daryti 
didžiulę loteriją, todėl visi lietuviai kvie
čiami prie josuprisidėti fantais.

Kartu pranešama, kad nakvynės Sodybo 
je per Sekmines nebus galima gauti, nes 
jau bus prasidėjęs atostogų laikas ir visos 
vietos užimtos, bet Sodybos vadovybė ne
bus priešinga, jeigu kas atsiveš palapmes 
ir pasistatys jas Sodyboje.

S. Kasparas

LONDONAS
LANKĖSI LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 

LEIDĖJAS
Praeitą savaitę Londone lankėsi „Liet. 

Enciklopedijos“ leidėjas J. Kapočius.
IŠ Londono jis išvyko į Europos žemyną, 

pirmiausiai į Paryžių — į spaustuvių pa
rodą, o paskui į Vokietiją.

DBLS CENTRO ŽINIOS
Refugee Year aukų vajaus pabaiga

Šią savaitę baigiamas „Refugee Year“ 
aukų rinkimo vajus. DBLS Skyriai prašo
mi aukų lapus grąžinti Centrui kaip gali
ma greičiau.

Gegužės 8 d. įvyko Baltų Tarybos posė
dis. Lietuviams atstovavo vienas DBLS 
Valdybos narių.

Gegužės 9 d. įvyko Pabėgėlių Koordina
cinio Komiteto posėdis. Apie posėdy svars 
tytuosius klausimus bus parašyta kitame 
„Europos Lietuvio“ numeryje.

LONDONO MOTERŲ ŠV. ONOS D-JOS 
EKSKURSIJA Į LIETUVIŲ SODYBĄ 
Ekskursija rengiama į Lietuvių Sodybą 

pirmąją Sekminių dieną. Visi, norintieji 
pasinaudoti autobusu, prašomi registruotis 
pas valdybos nares: V. Puidokienę, M. Vi- 
kanienę, F. Senkuvienę, ar klebonijoje.

Kaina 12 šilingų ir šeši penai.

MOTINOS DIENA
Motinos Dienos minėjimą surengė šešta 

dieninė mokykla, vadovaujama kun. A. 
Kazlausko.

Paskaitą skaitė V. Zdanavičius, iškelda
mas motinos reikšmę kūdikiui, šeimai, tau 
tai ir žmonijai. s

Meninę dalį atliko mokiniai, vadovauja
mi P. Nenortienės ir V. Mamaičio. Progra
mą sudarė tautiniai šokiai ir Motinos Die
nai skirtųjų eilėraščių deklamacija.

Po minėjimo mokyklos vedėjas kun. A 
Kazlauskas kvietė visus tėvus, kurie turi 
mokyklinio amžiaus vaikų, leisti juos į mo 
kyklą.

Po minėjimo Londono Moterų Šv. Onos 
Draugija paruošė arbatėlę motinoms.

Patikslinimas straipsnio „Kai dvi partijos 
valdo“

Balandžio 21 d. „Europos Lietuvio“ Nr. 
16 išspausdintajame M. Musteikio straips
nyje „Kai dvi partijos valdo“ gale įsibrovė 
klaida. 5 eilutėje nuo galo pasakyta:

.tam priešinasi Austrija“, o turi būti: 
,,,,,tam priešinasi Anglija“,

PUIKUS MARGUČIŲ BALIUS
Balandžio 23 d. Parapijos salėje sureng

tasis šv. Onos Moterų Draugijos tradicinis 
Margučių balius praėjo linksma lietuviška 
nuotaika.

Už gražiausią lietuvišką margutį pirmą
ją premiją gavo Grupeljonienė, antrąją — 
Jurkonytė. Gražiausiai šokautiems taip 
pat buvo dalijamos atitinkamos dovanos. 
Šokėjams padėjo linksma baliaus nuotai
ka, nes premijuotajam šokiui šviesi šypse
na yra pagrindinė būtinybė.

Parulio vadovaujamasis orkestras davė 
Margučių baliaus nuotaikai toną. Domina
vo lietuviška muzika. Į šokių muziką įau- 
džiamos populiarios lietuviškos dainos so
lo gražiai derinosi ir kėlė tikrą lietuvišką 
nuotaiką.

Skoningai paruošti užkandžiai išsibaigė 
dar prieš vakaro galą.

Šv. Onos Moterų D-jos Valdyba turi pa
grindo didžiuotis tokiu gražiu ir nuotaikin 
gu tradiciniu Margučių balių.

BRADFORDAS
KLUBO NARIŲ SUSIRINKIMAS

Bradfordo Lietuvių Vyties Klubo Valdy
ba gegužės 22 d., sekmadienį, 4 vai. popiet, 

’Klubo patalpose kviečia Klubo narių susi
rinkimą šia dienotvarke:

1. Valdybos narių ir Revizijos komisijos 
pranešimai;

2. Mandatų komisijos'sudarymas;
3. Klubo Valdybos ir Revizijos komisi

jos rinkimai;
4. Einamieji reikalai.

Vyties Klubo Valdyba

GRAŽI SKAUTŲ ŠVENTĖ
Kaip kasmet, taip ir šiais metais, Brad

fordo skautai balandžio 23 d. iškilmingai 
atšventė savo šventojo Globėjo Jurgio 
šventę.

Gausiai susirinkus lietuviams iš, paly
ginti, plačių apylinkių, skautai su savo va
dais pirmiausia pagerbė vėliavą. Tada Tė
vynės tunto tuntininkas J. Bružinskas pa
sakė trumpą atidarymo kalbą, pakviesda
mas mielą svečią vyr. vadeivą v.s. K. Vait
kevičių pakalbėti šventės proga. Paskaiti
ninkas, visai nejausdamas, kad tai jo pas
kutinis skautams testamentas, labai turi
ningai pakalbėjo apie šv. Jurgį, kad jis sa
vo gyvenimo pagrindan padėjo Dievo, tėvy 
nės ir artimo meilę. Skautams šis šventa
sis — gražiausias pavyzdys, kaip praktinia 
me gyvenime pritaikyti gražiuosius skau- 
tijos idealus. Antroje paskaitos dalyje v.s. 
Vaitkevičius atsisveikino su J. ir R. Bru
žinskais, taip energingai organizavusiais 
Bradfordo jaunimą į skautus ir netrukus 
išvažiuojančius į JAV. Iškėlęs abiejų pa
siaukojimą ir idealizmą, ragino jaunesniuo 
sius nenusiminti, bet toliau tęsti taip gra
žiai varomą darbą. „Linkiu jums tolimoje 
šalyje surasti laimę, jei iš viso tremtiniam 
tą laimę įmanu surasti“, baigė paskaitinin 
kas. Visi giliai’susitelkę klausėsi paskaitos, 
visai nenujausdami, kad girdi didžio skau
tų vado testamentą — paskutinę priešmir
tinę paskaitą.

Toliau oficialioje dalyje buvo perskaity
ti Tėvynės tunto įsakai, kuriais Geležinio 
Vilko skautų draugovės draugininku buvo 
paskirtas vyr. pask. Viktoras Garbonkus, 
o sesių draugovės draugininke —; vyr. sk. 
J. Traškienė. Pakėlus kai kuriuos skautus 
į aukštesnį laipsnį, keli jaunesnieji skau
tai davė iškilmingą įžodį, po kurio juos vi
sus pasveikino kun. J. Kuzmickis.

Meninėje dalyje pasirodė visos meniš
kos vietos skautų jėgos. Suskaičiavau, kad 
programoje buvo išpildyta 19 dalykų. Jau
nieji skautai deklamavo eilėraščius, daina
vo duetus, šoko tautinius šokius ir traukė 
aktualius kupletus. Gražiai pasirodė J. ir 
A. Balsiai, L. ir D. Traškai, V. Galbuogy- 
tė, R. Dičpetrytė; iš vyresniųjų, iš pačių 
vadų su užsidegimu dainavo R. Bružinskie 
nė ir Vkt. Garbonkus. Iš pačių vyriausiųjų 
gražiai pasirodė mūsų vietos solistas J. 
Kasperavičius su pora dainų.

Pabaigoje, jaunimėliui besilinksminant, 
o vyresniesiems besikalbant ir besivaiši- 
nant, buvo įdomi loterija, nors laimingųjų 
daug ir nebuvo.

Šventė pasibaigė. Netrukus skautų atsto 
vai, pas kuriuos į svečius paskutinį kartą 
atvažiavo jų mylimas vadeiva a.a. K. Vait
kevičius, sužinojo apie tragišką mylimo 
žmogaus mirtį ir važiavo jo palaidoti.

P.p. Bružinskai netrukus važiuoja į Nau 
jąjį pasaulį. Tačiau reikia tikėtis, kad li
kę vadai ras savo širdyje idealizmo ir au
kos dvasios, kad gražiai tęs, visiems talki
ninkaujant, gražų darbą toliau. J. K-is

NORTHAMPTONAS
Nedidelė kolonija, keliolika žmonių, bet 

jau DBLS sk. pirmininkas Barančiukas 
tai tikrai gyvasis sidabras: apylinkės kolo
nijų susirinkimuose ir minėjimuose vis jį 
sutiksi! Išgirdęs, kad šią vasarą bus iš vi
daus atnaujinama vienintele Anglijoje Lie 
tuvių bažnyčia Londone, jau spėjo aplan
kyti savo kolonijos tautiečius ir šiam rei
kalui surinkti 6 sv. 7 šil. ir 6 pen. aukų. 
Kaip būtų miela, kad northamptoniečiai 
ir savo visa lietuviška veikla daugiau su
krustų, o būtų jau laikąs ir jiems pasigar
sinti! Kapel,

MANCHESTERIS
MAŽĖJA LIETUVIŲ KOLONIJA

Po neperseniausiai įvykusių a.a. Kai- 
riūkštienės ir Muraškienės laidotuvių, lie
tuvių skaičius Manchesteryje dar labiau 
sumažėjo dėl trijų šeimų emigracijos.

Vytas ir Česlovą Laurinaičiai su dukre
lėmis Laima, Nijole ir sūnum Gediminu 
kovo 20 d. Orient Line laivu „Orsova“ iš 
Tilbury uosto išplaukė pas gimines į Bris
baną, Australiją.

Vilboras ir Petronėlė Venckai su 6 mėn. 
sūnum Stepuku balandžio 21 d. iš Man- 
chesterio Ringway aerodromo Air Lingus 
lėktuvu išskrido į Bostoną, JAV. Iš Glas
gow© jų išlydėti buvo atvykę ten gyveną 
Venskuvienės tėvai Jonas ir Julija Plat- 
kauskai.

Juozas ir Ada Ramanauskai su sūnumis 
Charles ir Johnny gegužės 3 d. iš Liver
pool uosto Cunard linijos laivu išplaukė 
į Kanadą pas gimines, gyvenančius prie 
Toronto. Manchesteryje palieka seną mo
tiną pas pažįstamus, tikėdamiesi galėsią 
ją atsiimti į ten nuvykę.

Toks staigus lietuvių sumažėjimas išly
ginamas jaunosios kartos...Štai:

Algis ir Aldona Pakalniai — augina dūk 
relę Ritą, Vytas ir Elena Jokūbaičiai —sū 
nų Vytuką, Anicetas ir Janina Perminai— 
sūnų Rimantą, Ričardas ir Janina Štampe
liai .— dukrelę Julytę.

Be abejo, turi būti ir daugiau panašių 
susipratusių šeimų, apie kurias tačiau šias 
eilutes rašantysis nežino. Vienok ne pa
slaptis, kad vietos lietuvių kunigėliui vis 
dažniau giedant lotynišką „Requiem“ ir 
„Viešpaties Angelas“ gresia rimtas pavo
jus pamiršti lietuviškas šliūbo ir krikšto 
apeigas.

Nevedusiems primintina, kad Vokietijo
je visokio amžiaus lietuvaičių laukia jūsų 
kvietimo. Imkitės iniciatyvos. Neprisidėki- 
te savo nejudrumu prie mūsų Tautos nai
kinimo, bet stenkitės, kad ir išeivijoje, kur 
ti, išlaikyti ir didinti lietuviškas šeimas.

Ehve

SPORTAS
Pradžia duota krepšinio atgimimui lietu 

vių tarpe. Labai puiku, kad šios iniciaty
vos ėmėsi Manchesterio Klubas.

Balandžio 24 d. Manchesterio aikštėje 
naujai suformuotoji lietuvių komanda „Li 
tuanica“ sužaidė prieš Manchesterio YM
CA. Lituanica pralaimėjo 6 taškais. Žinant 
priešo pajėgumą, tai jau yra neblogi re
zultatai.

Sąlygos dirbti neblogos: aikštė ten pat, 
kamuolys nupirktas puikus, yra ir unifor
mos. Pastebėtina, kad ši komanda yra su
daryta iš visos Anglijos Ičrepšininkų entu
ziastų. Šiose rungtynėse Lituanicai atsto
vavo: R- Verbyla (kpt.), — Manchester,
S. Aleknavičius (treneris) — Manchester, 
E. Butkus — Manchester, J. Burdenas — 
Wolverhampton, V. Kelmistraitis — Wol
verhampton, P. Jasionis — Wolverhamp
ton, A. Grumblys— Oldham ir Dambraus- 
kas — Halifax.

Padėka Manchesterio Klubui — p.p. Na
vickams ir Navickaitei už suruoštas vaišes 
sportininkams po rungtynių. Dalyvis

CORBY
JAUKI MOTINOS DIENA

Pereitą sekmadienį ši mūsų nedidelė, bet 
jau lietuviškąja: veikla tai tikrai viena iš 
stipriųjų, kolonija, suruošė Motinos Dienos 
minėjimą, praėjusį pakilioje šventiškoje 
dvasioje. Lietuviškų pamaldų metu buvo 
giedamos įvairios giesmės ne vien tik suau 
gusiųjų, bet ypač ir jaunojo atžalyno, o 
prie Šv. Komunijos tai ėjo visi, maldoje 
prisimindami kas gyvąją, kas ištremtąją 
į Sibirą, kas mirusią ją savo motiną. Moti
nos Tėvynės ištikimybės ženki an čia buvo 
sugiedotas ir Tautos Himnas.

Po pietų St. John's Ambullance salėje, 
kuri buvo papuošta ir tarp gėlių ir žalumy 
nų iškeltas Dievo Motinos apsireiškimų 
Lurde paveikslas, vyko DBLS sk. suruoš
tasis minėjimas.. Pirm. Pumputis po įžan
ginės kalbos garbės prezidiuman pakvietė 
dvi daugiavaikes motinas, o tuo tarpu po
ra mergaičių motinoms išdalijo po gėlių 
puokštę. Motinas sveikino kolonijos kape
lionas,. nepamiršdamas paminėti Corby lie 
tuvių motinų patriotiškumo, nes jų vaikai 
dažnai ruošiamuose minėjimuose išpildo 
programą ir ugdomi susipratusiais lietu
viais ir lietuvaitėmis. Ir šį kartą Motinos 
garbei ilgus eilėraščius deklamavo įgudę 
jaunieji: Raimas Gervelis, Liudas Černiaus 
kas, Danutė Černiauskaitė, Eugenija Pum 
putytė, Alvydas Gervelis ir Roma Permi- 
naitė. Po jausmingų eilėraščių už paverg
tąsias lietuves motinas buvo giedama Ma
rija, Marija giesmė. Svečias iš Ketteringo 
Liudas Nemeika atsivežė Amerikos „Rū
tos“ choro ilgo grojimo plokštelę — gra
žiąsias „Dainas iš Lietuvos“ ir perdavė pa 
tefonu. Pačios motinos suruošė arbatėlę 
su lietuvišku pyragu. Buvo ir loterija. Mi
nėjime suskaityta per 50 asmenų.

Taigi Corbyje dirba ir dideli ir maži. Al
vydas Gervelis yra pirmasis lietuviukas 
iš Anglijos, kuris jau spėjo net Amerikoje 
pasižymėti! Jis ten laimėjo rašinėlių kon
kursą, ir š.m. Eglutės kovo mėn. nr. buvo 
įdėta jo fotografija. Jis yra jau 13 m. am
žiaus. Londono Lietuvių bažnyčios išlaiky 
mui ruošiamos loterijos vien tik Aleksas 
Kukanąuskąs, didžiąja dalimi savo darbo-

4- ..

vletėje anglų tarpe, išplatino net 500 bilie
tų ir į Londono "Lietuvių parapijos komite 
to kasą jau įnešė 10 sv. ir 10 šil,, o maršal
ka M- Vereika tam pačiam reikalui -iš ko
lonijos surinko 4 sv. ir 10 šil. aukų. Cor- 
biečiai net ir kaimynus, kurie atvažiuoja 
į lietuviškas pamaldas iš gretimų kolonijų, 
neišleidžia be pietų, jei šie nepasididžiuoja 
užsukti į svečius, Broliška meilė visus taip 
suartina> Kun. P.D.

STOKE-on-TRENT
ŠVENTAM ATMINIMUI

Pereitą sekmadienį mūsų kolonija turė
jo lietuviškas pamaldas, kurių metu pasi
gėrėtinai gražus būrys atliko savo velyki
nę pareigą, priimdami Šv. Komuniją. Pa
maldos buvo laikomos puošnios bažnyčios 
Marijos koplyčioje sutartinai palydint lie
tuviškom giesmėm. Buvo giedamas ir Lie
tuvos Himnas.

Po pamaldų visas tautiečių būrys nuvy
ko į netoli esančias Tunstall kapines, ir ka 
pelionas pašventino iš Italijos atvežto pui 
kaus marmuro paminklą, pastatytą ant mū 
sų mokytojos a.a. Bronės Kuprytės-Jacevi- 
čienės kapo. Paminklą pastatė Bronė ir 
Bronius Puodžiūnai. Po pašventinimo visi 
dalyviai pasimeldė už mirusiosios vėlę. -

Velionė buvo baigusi 1932 m. Vytauto 
Didžiojo Universiteto Teologijos-Filosofi
jos fakultetą Kaune. Visa kolonija dar gy
vai prisimena kaip velionė su pasišventi
mu mokė kolonijos vaikučius, kartu pa
ruošdama įvairius minėjimus su savo va
dovaujama mokykla. Ji mirė Stoke-on- 
Trente 1958 m. kovo 1 d. Jos šventas atmi
nimas nuolat bus gyvas mūsų tarpe. P.D.

PRANCŪZIJOS SINDIKATAI
Tur būt, visi lietuviai Prancūzijoje yra 

darbo žmonės, savo rankų darbu uždirban 
tieji sau ir šeimai pragyvenimą ir tuo pa
čiu surišti „darbo santykiu“ su darbda
viais, įmonėmis. Tie darbo santykiai, ypač 
mūsų laikais, tai labai galingas reiškinys, 
neretai nulemiąs net paskiro krašto, vi
suomenės santvarką.

Dirbantieji savo interesams apginti nuo 
seniai būrėsi į įvairias organizacijas. Pra
džioje jos buvo palaidos, o ilgainiui susi
jungė į krašto, valstybės ir tarptautines 
organizacijas, kurios šiandien vadinamos 
SINDIKATAIS (profesinėmis sąjungo
mis). Trumpai suglaudus, Sindikatas —tai 
„dirbančiųjų susibūrimas, sudarytas bend 
rų ekonominių interesų gynimui“. Susi
būręs, organizuotas žmogus, o taip pat 
ir dirbantis žmogus, turi galimybę gauti 
paramą ir savo teisių apsaugą, darbo są
lygų, atlyginimo, neabejotinai geriau nei 
pavienis, neorganizuotas žmogus. Mums, 
lietuviams, esantiems toli nuo savo krašto, 
dalyvavimas ir ryšiai su tokiomis, ypač 
tarptautinio masto organizacijomis, moko 
ne tik kaip ginti savo individualines teises, 
bet ir kaip pasirengti, pasimokyti tvarkyti 
Lietuvoje darbo santykius, nekalbant jau 
apie tai, kad tie ryšiai su sindikatais, daly 
vavimas jų veikloje duoda labai daug gali 
mybių apginti dirbančių lietuvių reikalus 
pačioje Prancūzijoje, jų darbo sąlygas jr 
net nedarbo ar senatvės piniginius mokėji
mus, kurie, kiek žinoma, darosi vis labiau 
ir labiau aktualūs čia esantiems lietu
viams.

Savaime suprantama, kad sindikatai bei 
jų veikla „rūpi“ ir politrukams. Ir Prancū 
zijoje yra sindikatai, kurie vadovaujasi 
skirtinga pasaulėžiūra, politine ideologija. 
Vieni sindikatai vadovaujasi krikščioniška 
ideologija, kiti sakosi esą abejingi ideolo
gijai ir, nors būdami socialistais, norį gin
ti vien medžiaginius dirbančiųjų interesus. 
Pagaliau dar kiti sindikatai per paskirus 
Prancūzijos komunistų partijos narius, 
esančius tų sindikatų vadovybėje, yra pa
tekę į komunistinės ideologijos įtaką, ne
abejotinai svetimą ir net priešingą kiek
vienam Prancūzijos lietuviui.

Toks sindikatų organizacijų „margu
mas“, ypač turint viso sindikatinio sąjū
džio ideologinius skirtingumus, net ir dir
bančiam toje srityje kartais sukelia abejo 
nių, ir užtat mums reikia nors kiek susi
gaudyti.

Seniausia Prancūzijos sindikatų organi
zacija yra „Confederation Francaise dės 
Travailleurs Chretiens", sutrumpintai va
dinama CFTC, kuri savo ideologija yra 
mums, Prancūzijos lietuviams, artimiau- 
sa, nes jungia visus tuos, kurie pripažįsta 
religiją ir savo veiklą grindžia moralės 
principais. Toji organizacija turi savo ad
ministracinius padalijimus pagal departa
mentus bei vietoves ir profesinius „apjun 
gimus“ — sekcijas. Prie to sindikato cent 
ro yra Sekretoriatas darbininkams ne pran 
cūzams (svetimšaliams), kuris apjungia to 
sindikato narius pagal jų tautinį priklau
somumą. Ryšium su tautinio pagrindo at
siradimu, susiformavo lyg lygiagretė tų 
sindikatų veikla, organizuota jau tauti
niais pagrindais. 1919 metais, susiorganiza 
vus „Krikščionių Sindikatų Tarptautinei 
Konfederacijai“ (Confederation Internacio 
le des Syndicats Chretiens), sutrumpintai 
— CISC, kurios būstinė yra Briuselyje, su
siorganizavo ir „Federation Internacionale 
dės Travailleurs Chretiens Refugies et 
Emigres", kurios Sekretoriatas kaip tik 
yra Paryžiuje. Pastaroji organizacija jau

PAIEŠKOJIMAI
Yra paieškomi šie asmenys:
1. GRIGALIŪNAS Povilas,
2. SABECKAS Julius.
Smulkesnių žinių ryšium su šių asme

nų paieškojimu galima gauti Lietuvos Pa
siuntinybėje, 17 Essex Villas, London, W-8.

PETRUŠEVIČIUS Aleksas, gimęs 1925 
m., gyvenęs Kaune, 1947 m. iš Vokietijos 
atvykęs į Angliją, pats ar žinantieji apie 
jį prašom rašyti: A. Daučanskas, 14 Mel
ville Rd., Coventry, England, arba: Elena 
Gabrusevičienė, 7252 S. Claremont Ave., 
Chicago 36 Ill., USA.

STANKEVIČIUS Justinas, gyvenęs ar 
gyvenąs Anglijoje, prašomas parašyti šiuo 
adresu: Ona Žvironas, Praca Mesquita 22, 
Mesquita, Estado-do-Rio, Brasil.

Paieškoma NORKYTA Kazė. Atsiliepti 
šiuo adresu: Jonas Vaitkus, 233 Quine Sq-, 
Russia Lane, London, E.2.

ŠIŲ LAIKŲ „KLAIPĖDIEČIAI“
Maskvoje susirinkusiems medikų profsą 

jungos delegatams palinksminti buvo su
kviesti chorai bei šiaip dainininkų būreliai 
iš įvairių uostų: Odesos, Murmansko, Vla
divostoko, o taip pat ir Klaipėdos. Prane
šama, kad klaipėdiečiai tenai dainavo so
vietinių kompozitorių dainas ir šoko lietu
viškus šokius. Labiausiai patikusi daina 
apie Klaipėdą, kurią sukomponavęs toks 
klaipėdietis, kaip uosto inžinierius mecha
nikas Kisieliovas, o padainavęs irgi pana
šus klaipėdietis, uosto elektrikas Stefa
novas... (LNA) 

tiesiogiai paliečia ir dirbančius Prancūzi
jos lietuvius, nes ją formaliai sudaro jau 
grynai tautiniais pagrindais suorganizuo
tos „sindikatų sekcijos“, kurių tarpe buvo 
ir lietuvių sekcija Paryžiuje (leidusi net 
savo laikraštuką „Darbo rankos“), kuri, 
deja, net pačių lietuvių buvo faktiškai lik
viduota.

Toliau yra „Force Ouvriere“ sindikatai, 
kurie sakosi nenorį remti savo veiklos 
krikščioniška ideologija. Joje irgi yra „tau 
tinės sekcijos“, kurių tarpe formaliai esan 
ti ir lietuviška.

Pagaliau yra dar „Confederation Gene
rale des Travailleurs“, sutrumpintai — 
CGT, kur vadovaujamą vaidmenį daugeli’ 
padalinių turi komunistai ir kurioje jokių 
„tautinių sekcijų“ nėra. (PLŽ)

J. Damauskas

LIETUVOS STATYBININKUS VEŽA Į 
KAZACHSTANĄ

(E) Sovietinės įstaigos Lietuvoje sure
gistravo apie 200 statybininkų, kurie „sa
vanoriškai“ vyksta į Kazachstaną, į plėši- 
nines žemes. Lietuvos statybininkai veža
mi į Petropovlovsko sritį, kur statys grū
dų elevatorius. (Pereitais metais Kazachs
tane sugedo dideli kiekiai grūdų dėl nebu
vimo sandėlių jiems supilti). Kaip ir ki
tais panašiais atvejais, sovietinė propagan 
da statybininkų perkėlimą į Kazachstaną 
apsupa kažkokiu išvykstančiųjų „pasiry
žimu“ ir „entuziazmu“, nors yra jau se
niai žinoma, kad gabenami iš kitų respubli 
kų į Kazachstaną žmonės vyksta labai ne
noriai dėl labai sunkių ten gyvenimo są
lygų-

(E) Latvė laimėjo daugiau kaip 640.000 
markių. Kaip praneša Kanados laikraščiai, 
Kanadoje gyvenanti latvė Benita Anšmite- 
Elenberga (65 m. amžiaus), Airijos arklių 
lenktynių loterijoje laimėjo 140.000 dole
rių (daugiau kaip 640.000 DM). Apsitvar
kiusi nutarė važiuoti į Vokietiją giminių 
aplankyti.

Tėvai priešinasi vaikų „įdarbinimui“
(E) Iš kai kurių Vilniaus radijo prane

šimų matyti, kad tėvai vienur kitur prie
šinasi vaikų - abiturientų „įdarbinimui“ 
kolchozuose ir sovchozuose. Kad vaikai, 
nublokšti į kaimus darbams, nesijaustų 
visų apleisti, kai kurių vid. mokyklų mo
kytojai ketina su jais kurį laiką pabūti ir 
ypač „išlyginti“ reikalus tarp jų ir kolcho
zų bei sovchozų vadovybių.
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